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KASDIENĄ...
Tegyvuoja Amerika!
Pražūtis Japoniškiems

Banditams!
Kultūros Kliubas 
Prieš Smith’o Bilių

Vakar Japonijos banditai už
puolė Ameriką. Be jokio įspėji
mo, jie užatakavo vyriausią 
Amerikos laivyno bazę Hawaii 
salose, Pearl Harbor, ir Filipi
nus. Jie torpėdavo Amerikos 
laivus, netoli nuo San Francisco.

Japonijos razbaininkiškas už
puolimas sukels Amerikoj ne tik 
didžiausį pasipiktinimą, bet tokį 
pasiryžimą, tokį audringą patri
otizmą, kad tie japoniški bandi
tai prasmegs bedugnėje. Jie bus 
sumurdyti be jokio pasigailėji
mo!

Tegyvuoja Amerika! Pražū
tis Japonijos banditiškai gaujai!

Kiekvienas Amerikos pilietis, 
kiekvienas Amerikos žmogus 
stos ginti šią šalį nuo patrakusiu 
vilku, kurie užpuolė demokra- 
tiją.

Amerikos laivynas, Amerikos 
armija, Amerikos aviacija lai
dės tą karą ir parklupdys žmo
nijos nevydonus, prakeiktus 
Hitlerio partnerius.

Ateis galas japoniškiems ir 
naciškiems bestijoms!

VILNIS Visokia pagalba

Kovojantiem Hitlerizmą!
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Anglija Paskelbė 
Karą Finlandijai, 
Vengrijai ir Rumunijai
ANGLIJOS IR SOVIETŲ SĄ
JUNGOS PRIEŠAI YRA MŪSŲ 
PRIEŠAI,—PAREIŠKĖ ČEKŲ 

VALDŽIOS PREZIDENTAS 
E. BENEŠ.

x Londonas, gruod. 7.—Angli
jos vyriausybė pranešė Finlan- 
dijos, Vengrijos ir Rumunijos 
vyriausybėms, kad Anglija pa
skelbė joms karą už tai, kad pa
starosios nesulaikė karinių ope
racijų prieš Sovietų Sąjungą.

Anglijos vyriausybė buvo pa
siuntusi minetom šalim ultima- 
lyvj reikalavimą sustot karia
vus prieš Sovietų Sąjungą. At
sakyti j ultimatumą turėjo 12 
valandų iš penktadienio į šešta
dienį.

Kaip Hitleris užpuolė Sovietu 
Sąjungą, is pasalu, nepaskelbęs 
nei karo, taip jau banditiškai ir 
provokatoriškai Japonija už
puolė Ameriką.

Hitlerio' snukis jau pusėtinai 
sukruvintas. Jis bus suaižytas.

Taip bus. ir su Japonijos sa
murajais, didžiausiais grobikais 
ir vandalais!

Pergalingos vienybės ryšiai 
sujungs Ameriką su viso pasau
lio demokratija.

Visi už vieną, vienas už visus 
—kovoj prieš fašistinius ir są- 
murajiškus žvėris!

Teko nugirsti gerą “džioką” 
apie nacių pasitraukimą Rylų 
fronte.

Užduota klausimas: Kodėl 
naciai iš Rostovo fronto.pasi
suko link Vokietijos?

Atsakyta: “Karą laimėjo, lai 
gryžta namo.“

Japonų spauda grūmoja Ame
rikai. “Kokumin” rašo: “Tūks
tantis milionų Azijos žmonių 

• kaip bombos sprogs prieš Ame- 
rilų.”

Tai tikrai bombastiškas pa
sigyrimas. Japonijos valdžiai 
net ne visi japonai pritaria. Ki
nai—su Amerika, Sovietais ir 
Anglija.

O kur Hitleris galės padėti 
Japonijai?

Darbo Federacijos preziden
tas Green’as sako, kad kongres- 
mano Smith’o bilius yra . pir
mas žingsnis link totalitarinio 
fašizmo. Senatas privalo tą bi
lių palaidot. Dar smarkiau tą 
bilių atakuoja CIO. Prieš jį pa
sisakė aulo darbininkų unija ir 
rūbsiuvių. Visa demokratinė 
Amerika prieš tą bilių.

Reikia kelt masinius protes
tus. Reikia daryt didžiausio 
spaudimo į senatą.

Chicagos Kultūros jr Meno 
Kliubas jau turi virš 500 narių. 
Radijo pusvalandis, kurį girdite 
iš stoties WGES, darosi vis po- 
puliariškesnis.

Kliubo pirmininkas S. Klas- 
tauskas sako, kad iki Naujų 
Metų turi būti bent 600 narių.

Visi ruoškimės prie didžiulio 
meniško parengimo—21 d. 
gruodžio Sokol Hali. Ten scenoj

PIRMA UŽPUOLIMO PREZID. EXTRA |$ ORO IR JŪRIŲ ATAKUOJA
ROOSEVELTAS SIUNTĖ MIKA-
DAI ĮSPĖJIMO KOMUNIKATĄ

T---------"-------- ' .
Japonai Traukia Galingas Jėgas Užpuoli-; 

mui Thailandijos; USA Jėgos 
Paruoštos Kontratakai

Washingtonas. gruo. 7.—Prez. 
| Rooseveltas pasiuntė įspėjimą 
japonų imperatoriui Hirohito, 

l kati pastarasis pasistengtų su
laikyti konfliktą, kuris Pacifiko 

j pietuose gali išsiveržti bile va- 
| landą. įspėjimą prezidentas 
pasiuntė pasiremdamas davi
niais, kad Indo-Kinijoj japonai 
išrikiavo 125,000 kareivių ir ki
tus tūkstančius kareivių kon
vojais dabar atsigabena.

Praslinkus dviem minulėm 
po nužymėto laiko, užsienio rei
kalų ministerija paskelbė, kad 
tarpe Anglijos iš vienos pusės 
ir Finlandijos. Rumunijos ir 
Vengrijos iš kitos—yra karo pa
dėtis ir kad apie tai pranešta tų 
šalių valdžioms.

Finlandiją, Vengriją ir Ru
muniją Anglijos vyriausybė 
skaito Hitlerio vasalais ir kaipo 
tokias, priešais Anglijos.

Čekoslovakijos vyriausybė iš
trėmime luojaus pasekė Angli
ją. Ir jinai paskelbė pareiški
mą, kad Čekoslovakijos respu
blika skaito save esant kare su 
Finlandija, Vengrija ir Rumu
nija.

’’Kas yra priešu Anglijos ir 
Sovietų Sąjungos, tas yra priešu 
ir Čekoslovakijos,” pareiškė če
kų prezidentas Bcneš.

Atstovu Butas
Priėmė Papildomų 
Kreditu Bilių

Washingtonas, gruod. 7.—At
stovų butas priėmė apsigynimo 
reikalams papildomų kreditų bi
lių, kaip jisai aliniriistracijos 
pasiūlytas. Už bilių balsavo 309, 
prieš jį 5.

Izoliacininkai mėgino bilių 
susilpninti “pataisymais.” Ta
čiau nė vienas jų nepraėjo. Kre
ditų suma $8,109,915,898.

ANGLAI NUKIRTO 26 FAŠIS
TŲ LĖKTUVUS.

Kairo.—Oficialiai anglų šal
tiniai praneša, kad Libijos kau
tynėse anglai nukirto 26 italų 
ir vokiečių lėktuvus. Savo pra
rado šešis.

I “Situacija nepaprastai rimta. 
Susirėmimas Pacifiko pietuose 

1 tai lik valandų klausimas,” taip 
kalba baltam rūme. Kad karą 
bent atitolinti, prez. Roosevel- 
las tiesiai atsiki'eipė į japonų 
imperatorių.

Pranešimas nepasako ar pre
zidentas savo laiške tiesiog įspė
jo japonų imperatorių, kad bus 
karas, jeigu japonų kariuome
nė puls Thailandiją ar lik ape
liavo, kad numatoųią puolimą 
suturėtų.

Tvirtinama, kad atrėmimui

LONDONAS. - Anglijos par
lamentas šaukiamas nepapras
tam susirinkimui.

. HONGKONG. — Britai pa
skelbė generalę mobilizaciją.

PANAMA. — Visi Japonijos 
piliečiai areštuoti ir įkalinti.

Iš PANAMOS praneša, kad 
japonų lėktuvų nešiotojas nu
skandintas netoli nuo Honolulu.

TOKIO Japonija pareiškė es
anti karo stovyje ne tik su Ame
rikos Jungtinėm Valstijom, bet 
ir su Anglija.

SINGAPORE. — Vietos val
džios sluoksniuose viešpatauja 
nuomonė, kad Sovietai eisią iš
vien su Amerika.

SITKA, Alaska. — Visi įta
riami nei^kimybėje asmenys 
suareštuoti ir įkalinti.

AMERIKOS KARO BAZES HA
WAII IR FILIPINŲ SALOSE

japonų agresijos Pacifiko pie
tuose, Jungtinių Valstijų kari
nių jėgų veikimui planas visiš
kai paruoštas. Esą tik reikia 
signalo, kad “mūsų karinės jė
gos pradėtų operuoti.”

Amerika Užgriebė 
Šešis Finlandijos 
Laivus

Washingtonas, gruo. 7.—Su
lig patvarkymo laivyno depart- 
mento, krantų sargyba suėmė 
šešis Finlandijos prekybinius 
laivus, kurių du yra New Yorke, 
ir po vieną Philadelphijoj, Bos
tone, Baltimore ir Newport 
News. Laivai užgriebia ryšium 
su Anglijos paskelbimu karo 
Finlandijai, Vengrijai ir Ru
munijai.

Paryžiuje Jau 
Kinkc Šunis
Vietoje Arklių

Vichy, gruod. 7.—Vokiečiams 
išgabenus visą aliejų ir gazoli
ną Vokietijon,- franeūžams pri
siėjo, vietoj automobilių, pa
naudoti arkliais traukiamas 
bričkutes. Bet vokiečiams at-
ūmus daiigeTf'drklių it išvežus 
pašarą, neliko kiek reikėtų ir 
arklių bričkutes traukti.

Pabaigoje praeitos savaitės 
Paryžiaus gatvėse pasirodė brič
kutėse įkinkyti šunes. šunimis 
važinėti Francūzijoj nuo seno 
uždrausta įstatymais. Dėlto oku
pantai tą įstatymą aną dieną at
šaukė.

Serbų Partizanai 
Atkirto Nuo 
Belgrado Elektrą

Londonas, gruod. 7.—Londo

SOVIETŲ JĖGOS DVIEJOSE VIETOSE PRALAUŽĖ 
VOKIEČIŲ UNIJA MASKVOS FRONTE

Vokiečiai Traukia Linkui Maskvos Pusantro Miliono Kareivių, 
8,000 Tankų, 7,000 Lėktuvų ir 1,500 Kanuolių

Kuibiševas, gruod. 7.—Nežiū
rint svilinančių šalčių (Romos 
pranešimas sako 31 laipsnis šal
čio pagal Fahrenheit termome
trą) Sovietų karinės jėgos ener
gingai kontratakavo vokiečius 
Maskvos ir Leningrado fron
tuose ir įsiveržėlius privertė be
tvarkėj bėgti.

Smarkų vokiečiams smūgį 
raudonarmiečiai kirto Kalinino 
sektoriuje, kuomet keletas Rau-

pamatysit išgarsėjusią Putino 
dramą “Valdovo Sūnus”.

Sklciskile tikietus!

Vokiečių spaudai yra .už
drausta minėti žuvusių Rytų 
fronte kareivių ir karininkų 
vardus.

Ta žinia supurtys visus vo
kiečius. Juk- tai prisipažinimas, 
kad jų žūsta milžiniškai daug.

Pereitam pasauliniam kare 
žuvo 1,700,000 vokiečių. Bet jų 
vardai buvo skelbiami. Tuomet 
nesibijota, o dabar jau bijo.

L. Prūseika.

donosios Armijos dalinių per
ėjo užšalusią Volgą ir ta proga 
vieni daliniai užėjo į priešo li
nijos užnugarį, o kiti smogė iš 
priekio ir liniją perlaužė.

Toliau į šiaurę raudonarmie
čių daliniai tris dienas puolę vo
kiečius vakar irgi 'perlaužė jų 
fronto liniją. Priešas ir čia pri
verstas buvo betvarkėj bėgti. 
Vėliausias Maskvos radijo pra
nešimas sako, abiejose vielose 
priešas dar vejamas.

(Romos radijas paskelbė, kad 
Maskvos puolimui- vokiečiai 
siunčia 1.500,000 kareivių, 8,- 
000 tankų, 7,000 lėktuvų ir 1,- 
500 didžiųjų kanuolių. Tai esą 
bus baisiausias ofensyvas, ko
kio dar niekad nebuvo. Londono 
šaltiniai taipgi mini, kad Mask
vos puolimui vokiečiai siunčia 
“baisias jėgas”).

Pietij fronte Sovietų jėgos dar 
tebelaiko savo rankose inicia
tyvą, o vokiečių armijos dar vis 
dcfensyvčse pozicijose. Sovietų 
,36-ta divizija (kazokų kavale

rija) atsiskubino iš.šiaurės į Ta- 
ganrogo sritį ir užkirto vokie
čiams pasitraukimą į vakarus. 
Tuo pačiu sykiu Azovo jūroj' 
esą Sovietų karo laivai atkirs
tuosius vokiečius nuolat aptai- 
do, neduodant jiems progos su
formuoti apsigynimo liniją.

Nepavyko vokiečiams sufor
muoti atsispyrimo liniją Mius 
upės krante, Mariupolio sekto
riuje, 25 mylios į šiaurę. Rau
donarmiečiai kontratakuoja fa
šistus Možaisko, Volokolamsko 
ir Tula sektoriuose ir, kaip sa
ko Maskvos radijas. Sovietų jė
gos laimi.

ANGLIJOJ ŽUVO DU AMERI
KIEČIAI LAKŪNAI.

Londonas.—Aviacijos minis
terija skelbia, kad kovoje su vo
kiečiais žuvo du amerikiečiai 
lakūnai. Vienas—C. W. Bush iš 
Carbondale, Ill., kitas—C. R. B, 
Weidėnseller iš Hawarden, 
Iowa.

no radijas cituoja Berlyno pra
nešimą, kuris sako, kad serbų

Prez. Rooseveltas Išsiuntė Laivyną ir Ka
riuomenę Užpuolikus Atremti

NEW YORKAS, gruod. 7.—Honolulu radijas pirmutinis 
(per telefoną) pranešė Washingtonui, kad 150 japonų bom- 
berių anksti sekmadienio rytą puolė Hawaii salas.

Tuo pačiu sykiu kiti bomberių skadronai (matomai, at
gabenti lėktuvų nešiotojų) puolė Filipinų salas.

Japonijos valdžia paskelbė, kad tarpe Japonijos ir Jung
tinių Valstijų yra karo padėtis.

Prez. Rooseveltas pranešė tautai, kad Japonija užpuolė 
Jungtines Valstijas ir apsigynimui išsiuntė i Pacifiko pie
tus karines jėgas.

WASHINGTONAS. — Nedėl- 
dienio rytą, 7'tą gruodžio, Japo
nijos lėktuvai užatakavo vyriau
sią Jungtinių Valstijų laivyno 
bazę Hawaii salose, Pearl Har
bor.

Tuo pačiu sykiu pranešama, 
kad Japonija užpuolė ir Filipinų 
salas, atakuodama sostinę Mani
lą. Japonija užatakavo Ameri
ką, oficialiai nepaskelbdama jai 
karo.

Razbalninkiškam užpuolime 
ant Hawaii salyno, žuvo 350 
žmoniųk Tas pranešimas gau
tas, “Vilniai” einant spaudon. 
Japonai bombardavo ne tik 
Pearl Harbor, bet ir Hawaii sos
tinę Htinohilu.

Iš Sftri Francisco gauta prane
šimas, kad japonų submarinas 
torpėdavo Amerikos prekybinį 
laivą, plaukiantį iš San Francis
co j Hawaii. Laivas torpeduo
tas 1,300 mylių nuo San Fran
cisco.

Pacifiko vandenyne veikia 
daug japoniškų submarinų.

HONOLULU.—Ore ir vande
nyse eina mūšiai, kurie tęsiasi

jau ketvirta valanda. Honolulu 
nuo orinių atakų žuvo penki as
menys.

WASHINGTONAS. — Vakar 
vakare įvyko konferencija, da
lyvaujant prezidentui Roosevel- 
tui, armijos ir laivyno vadovy
bei ir valdžios nariams.

Valdžios ir kongreso nariai 
reiškia didžiausią, pasipiktinimą 
tuo provokatoriškų užpuolimu. 
Amerika apgins savo garbę ir 
sutriuškins Hitlerio partnerius.

L O N D O N AS. — Churchill 
konferuoja su Jungtinių Valsti
jų atstovu Winant. Anglija, bi
le minutę, paskelbs kara Japo
nijai.

Iš Šanchajaus praneša, kad 
japonų submarinas nuskandino 
Pacifike Anglijos karo laivą.

Tokio.—Japonų valdžios hed- 
kvoteris paskelbė per radiją, 
kad. tarpe Japonijos ir Amerikos 
Jungtinių Valstijų esąs karo sto-

Japonijos smurtiškas užpuo- 
mas buvo jau įvykęs faktas 
pirm negu ji pranešė apie karo 
stovį.

partizanai įstengė atkirsti an
glių privežiiną Bclgradui ir pa
sekmėj to, Belgrade turėjo su
stoti elektros gamyba. Belgra
das ir apielinkė likę be šviesos 
ir fabrikai be energijos.

Londono radijas skelbia, kad 
Hitleris išprašęs iš Bulgarijos 
ir Italijos šešias divizijas karui 
su jugoslavais.

Serbų partizanų kovas jau ir 
nacių šaltiniai vadina “trečiu 
frontu prieš reichą."

Pusė Kariuomenės 
Personalo Gaus 
Kalėdų Atostogas

Washingtonas, gruod. 7.— 
Arti pusės visų kareivių bus pa
leisti dešimčiai dienų atostogų 
kalėdų proga. Atostogos prasi
dės nuo gruodžio 20 ir tęsis iki 
sausio 4-tos. Atostogų kelionės 
išlaidas apmokės valstybės 
iždas.

Atstovų butui buvo pasiūlyta 
sumanymas paskirti $15,000,- 
000 kelionės išlaidoms ir kalėdų 
atostogas visai kariuomenei. 
Sumanymas didžiuma balsų al
mėsiąs.

Manitowoc, Wis. — Įdūkęs 
veršis mirtinai subadė farmerį 
Henry Tesarik. Nelaimę matė 
nukentėjusio žmona, bet bejėgė 
buvo įnirtusį gyvulį suvaldyti. 
Vėliau jinai paliepė veršį nu
šauti.

CIO, ADF UN. JAU PROTESTUOJA
New Yorkas, gruod. 7.—Vie

tinės CIO. ir ADF unijos kaip į 
karą pašauktos sujudo kovon 
prieš Smilho bilių, visu griež
tumu atkreiptą prieš darbinin
kų streikus ir prieš pačių unijų 
gyvastį.

Kiekvienas lokalas rengia 
masinius protesto mitingus. Ga
lybes siunčia telegramų. laiškų, 
rezoliucijų bei atsišaukimų vy
riausybės nariams ir sena
toriams.

Didžiumoj laiškai pastebi, kad 
jeigu tas piktas bilius liktų įsta-

Steigs Ypatingus 
Kareivių Burius 
Naikinimui Tankų

Washingtonas, gruod. 7.— 
Karo sekretorius Stimson skel- 
>ia. kad nutaria steigti 52 ba
talionu ypatingos kariuomenės, 
išimtinai paruoštos naikinti 
□riešo lankus.

Batalionai turės būti suorga
nizuoti dar šio mėnesio vidu
ryje. Kai susidarys didesnis ka
riuomenės skaičius, tada bus 
dar suorganizuota 10 tokių ba
talionų. Vėliau dar daugiau. 
Kiekvienai divizijai bus priskir
ta po vieną tokį batalioną.

tymu, lai nukentėtų ne tik dar
bininkų sunkiai iškovotos tei
sės, bet ir karinė produkcija. 
Niekas neabejoja, kad reakci
ninkai kaip tik to ir siekiasi.

CIO ir ADF unijos siunčia 
bendrus laiškus vyriausybei pa
tariant, kad prez. Rooseveltas 
nedelsdamas šauktų darbinin
kų. darbdavių ir valdžios at
stovų konferenciją.

Protestą prieš Smitho bilių 
pareiškė Auto Darbininkų Uni
jos prezidentas R. J. Thomas.

“Jeigu praeis šitas bilius,” 
proteste sako Thomas, “tai bus 
iškelta klausimas, ar reikalinga 
šalies apsigynimui darbininkų 
kooperacijos?”

Kitu atveju Thomas pabrėžė, 
kad tas bilius tikrai “sudaro di
delį pavojų harmoningiems in
dustrijos santykiams tautos ap
sigynimo fabrikuose.”

Kaip ir kiti darbininkų va* 
dai, Thomas paragino Aulo 
Darbininkų unijas rengti prieš 
bilių protesto mitingus ir pa
tarė nariams nieko nelaukiant 
protestuoti.

New Yorkas.—Iš priežasties 
labai tirštų ūkanų, važiavusieji 
nepastebėjo atidaro tilto ir 
įkrito į Harlem upę. Nuskendo 
keturi asmenys.
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Senato Atsakomybė
Senato darbo reikalų komitetas gali at

mesti Smith’o bilių. Tam yra daug vil
ties. Viena—senate daugiau liberalų, 
kurie nepasiduoda isterikai, o antra— 
beveik visa Amerika pasipiktino tuo bi- 
lium, išėmus pietinių valstijų burbomis 
ir kraštutinius reakcionierius republiko- 
nų partijoj.

Senatorius Bali, iš Minnesotos,. taip 
tiesiai ir pasakė, kad tas bilius nukreip
tas prieš visą darbininkų judėjimą. Net 
republikonų lyderis McNary yra tos nuo
monės, kad bilius nėra teisingas, kiek tai 
liečia darbininkų organizacijas.

Pasitikint, kad senatas palaidos tą bi
lių, jokiu budu negalima tylėti rankas su
kryžiavus. Reikia dirbti, reikia veikti, 
reikia protestuoti.

Amerikos Darbo Federacijos vadovy
bė dės visas pastangas, kad Smith’o bilius 
butų palaidotas, nes visi mato, kad jis la
bai pavojingas. Tokį pareiškimą pada
rė ADF prezidentas Wm. Green.

Philip Murray, CIO prezidentas, iš
siuntinėjo laiškus visiems lokalams, in
struktuodamas šaukti masinius susirin
kimus, siųsti laiškus ir telegramas prezi
dentui ir senatoriams.

Philip Murray apie Smith’o bilių pa
sakė, kad tai tiesioginis pasikėsinimas 
ant nacionalio apsigynimo programos!

Organizuotas darbas surems pečius ir 
veiks vieningai. Visa demokratinė Ame
rika turi būti su darbininkais.

Naujasis Chicagos dienraštis “The Sun” 
ironiškai patarė kongresui atsivėdinti. 
Kai Smith’o bilius bus pasiųstas ten, kur 
jam vieta, kongresui ateis atsivėsinimo 
periodas. Atvėsę, jie gal gėdinsis užgyrę 
tą bilių.

diečiais, tai ne taip jau daug, nes Kana
doj iš viso yra tik 12,000 lietuvių.

Šiuo tarpu visas darbas pagelbėti So
vietų Sąjungai sukoncentruotas organi
zacijoj, kuri vadinasi Russian War Re
lief. “Russian” vadina dėl parankumo, 
nes amerikonams tas labiau suprantama.

Russian War Relief savo veikla apima 
visąs Jungtines Valstijas. Kanadoje va
jaus priešakyje stovi Raudonasis Kry
žius, kuris pasiryžęs surinkti $500,000.

Gi Russian War Relief pasibrėžė su
rinkt tris milionus dolerių. Rodosi, tai ne 
taip jau didelė suma, atsimenant, kaip 
Amerikos žmonės užjaučia Sovietus. Li
gi šiol jau surinkta $358,000.

Kas aukauja tam prakilniam tikslui, 
tas savęs nenusiskriaudžia, o tik atlieka 
savo pareigas. Aukautojai duoda gra
žų pavyzdį ir visiems kitiems.

Išsisukinėja
Japonija išsisukinėja. Į paklausimą, ko

dėl ji taip skubiai koncentruoja savo ka
reivių mases Indo-Kinijoj, atsakyta taip, 
kad ji nori apsaugoti tą šalį nuo “Kinijos 
gaujų.”

Taip “argumentavo” ir naciai, kuomet 
jie pasigrobė Norvegiją, ir Daniją. Sakė, 
mes norim apsaugoti tas šalis nuo Angli
jos okupacijos.

Dabar ir naiviškiausi žmonės žino, kad 
naciai nachališkai melavo.

Į Cordell Hull memorandumą Japoni
jos valdžia visiškai nieko neatsako, nors 
tame memorandume nustatyta pamati
niai dėsniai Amerikos politikos Tolimuo
se Rytuose, kurie kaip ugnis nuo vandens 
skiriasi nuo japonų praktikuojamos ag
resijos.

Tai koks tikslas vesti tolimesnes dery
bas? Nebent vėl butų bandoma sudaryti 
koks nors kampromisas?

Santykiuose su Japonija reikia griež
tumo ir aiškumo. Vingiavimo politika 
praeityje davė labai skaudžių pasekmių.

Ne Laikas Kalbėti Apie Taiką
Chicagos žydų bendruomenės susirin

kime prakalbą pasakė Harold Ickes. Jis 
griežtai pasmerkė tuos, kurie dabar ple
pa apie taiką, kuomet didžiausias demo
kratijos priešas dar nesumuštas.

Laisvė yra nedaloma. Negali būti lais
vės, kol nesunaikintos guštos kriminalis
tų, kurie padegė pasaulį. Negali būti de
mokratijos namie, jei yra anarchija už
sieny. Tie, kurie nori taikos dabar, yra 
“parašiutistai, nusileidę musų vidun.”

Ickes kalba tiesmukai, militantiškai. 
Todėl jo taip nekenčia “Tribune” ir Ame
rica First Komitetas.

Taika su Hitleriu šiose sąlygose butų 
tik jam naudinga. Be to, ji sudarytų są
lygas naujiems karams ateityje.

Su karais reikia užbaigti sykį ant visa
dos. Tik ant griuvėsių hitlerizmo galima 
įvykinti tikra taika.

Amalgameitų Nusištatynias
Amalgameitų Rubsiuvių Unijos Gene

rate Taryba, kuri šiuo tarpu posėdžiauja 
Chicagoje, pasmerkė kongresmano Smi
th’o bilių, kaipo produktą republikonų, 
atstovaujančių didžiąsias biznio korpora
cijas ir demokratų, atstovaujančių pieti
nių valstijų burbonus.

Ta kongresinė kombinacija visuomet 
skelbė karą kiekvienai prezidento Roose- 
velto propozicijai įvesti progresyves re
formas, naudingas darbui ir visai šaliai.

Generates Tarybos priimtoj rezoliuci
joj tarp kitko, sakoma: “Smitho bilius, 
jei taps įstatymu, susilpnins ir suskaldys 
šią tautą; jis sukels liepsningą neapykan
tą darbininkuose; jis išprovokuos kerš
tą.”

Disputai, kurie kyla tarpe darbo ir ka
pitalo, reikia išspręsti taikiai, tarpinin
kavimo priemonėmis, kaip buvo išspręs
tas gelžkeliečių disputas su kompanijo
mis.

Amalgameitų Rubsiuvių nusistatymas 
prieš Smith’o bilių užduos jam didelį smū
gi-

Dar griežčiau prieš tą reakcinį bilių 
pasisakė prezidentas United Automobile 
Workers, R. J. Thomas. Darbas nori koo
peracijos su valdžia ir industrija, stipri
nant šalies apsigynimą, bet darbas nie
kuomet nesutiks būti vergu.

CHULIGANIŠKA.
Pastaruoju laiku “Kelei- 

Įvio” skiltys perdėm užterš
tos purvu. Pastarajam jo 
numery jau yra ir chuliga
nizmo.

Maikio su tėvu pasikalbė
jime randame tokių išsireiš
kimų :

“Ve, komunistų gazietos 
džiaugiasi, kad Naujorke į 
miesto seimą buvo išrinktas 
Mussolinio tautietis Kačiu- 
joni.4 ir nygerių kunigas Po- 
vylas. Reiškia musų komu
nistai dabar gales žėnyties su 
nygerkomis ir tas nygerių 
kunigas duos jiems šliubą.” 

Kitoj vietoj randame ši
tokį britkų sakinį:

“Amerikonų bulšių lyderis 
Brauderis net i Rasėją va
žiavo, kad apsiženyt su regli 
cibulizuota žydelka.” (Nr. 
49).

Tai laikraštinis chuliga
nizmas, atmiežtas anti-se- 
mitizmu ir bjauriu panieki-, 
nimu Amerikos negrų.

Į New Yorko miesto ta
rybą išrinktas komunistas 
Cacchione, už kurį paduota 
beveik 50,000 balsų. Niekin
damas Cacchione “Keleivis” 
niekina ir. tuos tūkstančius 
žmonių, kurie už jį balsavo. 
Pravardžiuodamas jį “Mus
solinio tautiečiu”, “Kelei
vis” elgiasi kaip tikras laik
raštinis banditas. Cacchione 
yra didžiausias Mussolinio 
ir Hitlerio priešas.

Apie Cacchione su pagar
ba atsiliepia "fiet tokie New 
Yorko laikraščiai, kaip 
“Daily News” J r “Herald- 
Tribune”. Bet “Keleivis” 
spiauja ant. paprasčiausio 
padorumo ir pralenkia net 
geltonlapius!

Vartodamas tą žargoniš- 
ką žodį “nygeris”, “Kelei
vio” re.daktorius galutinai 
iššibraukia iš padorių žmo
nių tarpo. Taip pravar- 
džiuoties gali tik besarma
čiai, kukluksklaniečiai.

GIRIA, BET
NESIMOKINA.

LIETUVIŲ AUKOS IR PASIDARBAVI
MAS BROWDERIO IŠLAISVINIMUI

“Draugas” (Nr. 254) gi
ria naują rytinį Chicagos 
dienraštį “Sun” ir sveikina 
jį. Tas gera, bet gaila, kad 
“Draugas” 'nesimokina iš 
“Sun”.

“The Chicago Sun”, savo 
.pirmam numery pareiškė, 
kad Amerikos interesams 
svarbiausia “visiškai su
mušti Hitlerį ir visa tai, už 
ką jis stoja.”

“Draugas”, paduodamas 
pirmo numerio turinį, aplei
džia tą vietą, o tik pasiten
kina bendrom frazėm.

Čia ir išlenda yla iš mai
šo. “Draugui” tas nėra svar
biausia.

Atydžiai peržiūrėję du 
pirmuosius “The Sun” nu
merius, mes nematėm tenais 
niekinant Sovietų Sąjungą. 
Tas jau visai nesutinka su 
“Draugo” linija, nes drau- 
giečiai diena iš dienos skel
bia hitlerinį anti-komunis- 
tinį neapykantos himną.

“The Sun” pasmerkė kon
gresmano Smith’o bilių ir 
rašė, kad darbininkų reika
lus neturėtų spręsti aršiausi 
darbo unijų priešai. O 
“Draugas”, nors ir pasisa
ko prieš tą bilių, vartoja 
Dies’o “argumentus”, saky
damas, kad unijas reikia 
apvalyti nuo komunistų.

Tai tas pats baubimas 
apie raudonąją silkę, kuria
me uoliausia dalyvauja ar
šiausi darbihinkų judėjimo 
priešai.

Tai trys pamatiniai punk
tai, kuriais “Draugas” ski
riasi nuo “The Chicago 
Sun”.

Jei ką giri, tai iš to reikė
tų ir mokinties.

BROOKLYN, N. Y.
Prieš porą dienų Lietuvių Pi-

Visuomeniškas Duosnumas
Toronte ir Montreale progresyviai lie

tuviai surengė masinius mitingus, kad 
pareikšti savo simpatiją ir parinkti au
kų Sovietų šalies narsuoliams kovoto
jams. Masiniai susirinkimai praėjo ge
rai. Aukų per abu susirinkimu sudėta 
virš tūkstančio dolerių.

Kuomet mes kalbam apie SSSR kovoto
jus, tai turime omenyje ir lietuvius, kurie 
kovoja raudonarmiečių eilėse ir kurie 
šiaip jau turėjo pasitraukt iš Lietuvos. 
Jiems taip pat reikalinga parama.

Jungtinių Valstijų lietuviai tam pa
čiam tikslui (medikalei pagelbai), vei
kiausiai, sudėjo nemažiau, kaip penkis 
tūkstančius dolerių. Palyginus su kana-

Iš Washingtono praneša, kad Smith’o 
biliaus atžvilgiu prezidentas Rooseveltas 
nori laikytis “neutrališkai.” Tai butų di
džiausia klaida.

Negras, kurį išrinko į 
New Yorko tarybą, yra Dr. 
Adam Clayton Powell, bap
tistų bažnyčios pastorius. 
Jisai buvo Darbo Partijos 
kandidatas.

New Yorko mieste yra 
labai daug negrų ir jų rasės 
žmogaus laimėjimas rinki
muose yra progreso laimė
jimas, laimėjimas teisin
gumo. 1

Tiesiog pasišlykštėtina, 
kad laikraštis, kuris dar tu
ri pretenzijų vadinties so
cialistiniu, taip ciniškai 
niekina Amerikos negrus! 
Net “Naujienos” ir “Drau
gas” vengia tokių purvų. 
Tie laikraščiai turėtų užpro
testuoti prieš tą liežuvio pa
laidumą.

Pagaliaus ar tai ne chu
liganizmas kišties į Earl 
Browderio šeimyninius rei-

KALBANT APIE 
PRAEITĮ.

S. Gabaliauskas, “Lietu
vių Žinių” redaktorius, ban
do polemizuoti su “Vilnies” 
bendradarbiu A. Metelioniu 
dėl kunigijos rolės Smeto
nos diktatoriavimo laikais.

Jis, betgi, nuslepia tą pa
matinį faktą, kad krikščio
nių demokratų partija ben
dradarbiavo su smetoninin- 
kais valdžioje tuoj po per
versmo ir tik vėliau su šme-
toniniu režimu apsipyko.

Taip ar ne? Negražu 
slėpti tai, kas visiems ži-1 
noma.

Antra—kas prisiekdino
smurtininką Smetoną Lie-

liečių Komitetas pridavė Ame
rikiniam Piliečių Komitetui Iš
laisvinti Earl Browderj $50 au
kų. Amerikinio komiteto žmo
nės labai dėkingi lietuviams už 
tą nors nedidelę auką. Jiems 
dabar finansini; pagclba labai 
reikalinga. Neužilgo Washing- 
tonan bus siunčiama delegacija 
su parašais. Ten bus bandoma 
susisiekti su prezidentu Roose- 
veltu, įteikti jam šimtus tūks
tančių parašų, prašančių atida
ryti Atlantos kalėjimą ir išleisti 
į laisvę tą kovotoją prieš fašiz
mą. Visos los pastangos kaštuo
ja pinigų. Tik gaila, kad mes 
lietuviai iki šiol dar liek mažai 
finansiškai leprisidėjome. prie 
šilo svarbaus darbo. Kaip ma
lėte spaudoje iš Lietuvių Pilie
čių Komiteto iždininkės Elsie 
Gasiūnienės paskelbtos finansi
nės atskaitos, iki tam laikui lai 
kampanijai aukų buvo gauta vi
so labo tik $84.52. Lietuvių Ko
miteto išlaidos siekė $29.86.

Dabar, pervedus $50. Ameriki
niam Piliečių Komitetui, Lietu
vių Komiteto ižde yra lik keli 
doleriai. O visgi, mes manome, 
lietuviai galėtų ir turėtų daug 
duosniau prisidėti prie vedimo 
kampanijos už Browderio iš
laisvinimą. Dar yra labai daug 
organizacijų bei kuopų, kurios 
nėra aukavusios nei vieno cen
to. Taipgi turime daugybę ge
ros valios prielelių pavienių, 
kurie lengvai ištesėtų paaukoti 
dolerį kitą šiam svarbiam rei
kalui. Tad ir prąšome visų pa
sirūpinti.

Amerikinis Komitetas taipgi 
sakė, kad Lietuvių Komitetui 
paraginus ir pasirūpinus, gana 
daug lietuviškų organizacijų 
priėmė rezoliucijas ir pasiuntė 
prezidentui Rrtosevėllui už 
Browderio išlaisvinimą. Tačiau 
mes gerai žinome, kad tik dalis 
mūsų organizacijų yra atliku
sius šilą savo darbininkišką ir 
žmonišką pareigą. Tad Lietu
vių Piliečių Komitetas šiuo krei
piasi ir prašo tas organizacijas 
toliau'nedelsti. Pasiųskite pre
zidentui Roosevellui prašymą 
dovanoti Browderiui bausmę.

Dabar dar žiupsnelis žinių 
apie kampaniją už išlaisvinimą 
Browderio. New Yorko apielin- 
kėje susiorganizavo didžiulė 
grupė senų amerikiečių, kurių 
“šaknis” siekia iki Amerikos 
Revoliucijos 1776 metų ir pra
dėjo darbą už išlaisvinimą 
Browderio. Tai grupei vadovau
ja tokie žymūs veikėjai-visuo- 
meiiininkai, kaip Francis Fisher 
Kane, Rev. Eliot White, Jose
phine Truslow Adams, novclis- 
tas Henry Hart ir kili. Jie šau
kia masinį milingą Cooper 
l'nion svetainėje (New Yorkę) 
gruodžio 8 dieną.

tuvos prezidentu? Ar ne
Kauno arkivyskupas?

Taip ar ne?
Jei p. Gabaliauskas sako, 

kad Smetonos režimui pri
tarė tik 15-20 dvasiškių, tai 
kodėl tuos dvasiškius, sme
toninėse sferose lošiusius
labai svarbią rolę, niekad 
nenupeikė kiti kunigai?

prie prezidento Roosevėlto ir 
prašė išlaisvinti Browedrj.

Amerikinis Piliečių Komite
tas sako, kad nepraeina tokia 
diena, kurioje jisai nesulauktų 
džiuginančių pranešimų, kad 
ten ir 'ten tokios ir tokios orga
nizacijos bei unijos kreipėsi

Juk tas bilius yra pasikėsinimas prieš 
naujosios dalybos principus. Tas bilius 
praėjo balsais „ tų kongresmanų, kurie 
priešinasi prezidento užsieninei politikai. 
Tas bilius nukreiptas prieš darbininkus 
ir jų unijas, tai yra prieš tuos žmones ir 
organizacijas, kurie remia prezidento po
litiką. Pagaliaus, tas bilius užkenks stip
rinimui karinės gamybos.

Prezidentas turi daug galimybių pa
veikti senatą, kad senatoriai atmestų 
Smith’o bilių.

kalus ir seilėties apie “cibu- 
lizuotas žydelkas”.

Juk yra ir lietuviškų re
daktorių, kurių pačios žydų 
tautybės, bet joks save ger
biantis žmogus nedasileidžia 
iki parnografijos ir nepa- 
škudina jų už tai.

. Viskam, rodosi, yra dug
nas, bet “Keleivis” nugar
mėjo į bedugnę cinizmo ir 
anti-semitizmo.

Tuos labai svarbius klau
simus p. Gabaliauskas “di
plomatiškai” apeina.

Sakytume, kad daug tų 
praeities dalykų galima bū
tų užmiršti, jeigu bent da
bar kunigija pasisakytų už 
kovą prieš hitlerižmą, už 
visų lietuvių anti-hitlerinį 
frontą.

Bet to mes nematome, 
apie tai negirdime.

Taipgi Komitetas praneša, 
kad Lapo atsikreipta j įvairių ti
kėjimų dvasiškius bei kunigus 
ir prašyla juos padėti atidaryti 
Atlantos kalėjimo duris. Pasek
mės labai puikios. Komitetas 
sako: “Ant tos peticijos jau yra 
pasirašę tūkstančiai metodistų, 
baptistų, episkopalų ir kitų tikė
jimų kunigų.” šitie dvasiškiai 
savo peticijoje pareiškia, kad 
nors jie nesutinka su Browde
rio politinėmis pažiūroiųjts, ta
čiau. jie trokšta matyti jį išlais
vintą ir sugrąžintą į eiles kovo
tojų prieš fašizmą. Jie primena 
prezidentui, kad Kalėdinių šven
čių proga, kada visur skamba 
geros valios dvasia, būtų atlik
tas tikrai žmogiškas darbas, 
jeigu prezidentas dovanotų 
Browderiui bausmę. Browderis 
jau bus atsėdėjęs deyynius mė
nesius ir pasimokėjęs du tūks
tančius dolerių bausmės. Toli
mesnis jo laikymas kalėjime 
reikštų nepateisinamą jo per
sekiojimą už jo politines pa
žiūras.

Amerikinis Komitetas gavo 
peticijas su parašais iš Califor- 
nijos, ant kurių skambą dau
gybė kiniškų ir japoniškų pa
vardžių. Tad reiškia, ir tie šios' 
šalies gyventojai ir piliečiai pri
sideda prie pažangaus judėjimo 
už laisvę tam žmogui, kuris vj- 
są gyvenimą yra pašventęs ko
vai už liaudies interesus.

Kansas valstija yra Browde
rio gimtinis kraštas. Ten pilie
čiai taipgi susirūpinę išlaisvi
nimu Browderio. Ant peticijos, 
atėjusios iš Kansas valstijos, 
tarp daugybės kitų parašų, ran
damas parašas pono F. T. 
Bosworth, kuris kadaise buvo 
Browderio darbdavys; . pasira
šę taipgi kunigas B. Y. Gamble, 
advokatas Fred C. Helm, F. G. 
Sims, leidėjas “Negro Star”, 
kunigas J. C. Jackson, kun. P. 
D. Danller, kun. Ralph O. Tay
lor, kun. Alvin Mitchell ir tt.

Vadinasi, kampanija už 
Browderio išlaisvinimą pasie
kia žmones visų klesų ir luomų. 
Kiekvienas, kuris supranta da
bartinę karo padėlį, kuris nuo
širdžiai nusiteikęs prieš fašiz
mą, prideda savo balsą prie rei
kalavimo, kad Atlantos kalėji
mo durys būtų tuojau atidary
tos ir kad Earl Browderis būtų, 
sugrąžintas į frontą kovos prieš 
fašizmą.

Lietuvių Piliečių Komitetas.

TIES AZORES SALA NUSKAN
DINO ANGLŲ PREKYBINĮ 

LAIVĄ

HORTA, Azores. — Vokiečių 
submarinas lorpėdavo ir nus-
kaudino anglų prekybinį laivą 
“Ashby”. 5,000 tonų didumo. 
Laivo kapitonas ir 6 įgulos na
riai torpedos užmušti. Kitus į- 
gulos narius išgelbėjo Portuga
lijos laivas.

žymieji amerikiečiai, už išlaisvinimą Earl Browderio. 
Skaitant iš kairės jie yra: Warren K. Billings, pats ne
kaltai išsėdėjęs kalėjime 23 metus, kartu su Tom Moo
ney buvęs nuteistas mirties bausme; pasauliniai garsus 
dainininkas Paul Robeson ir Dr. Max Yergan, mokslinin
kas ir Nacionalio Negru Kongreso prezidentas. Atvaiz
das nutrauktas aną dieną New Yorke, kada įvyko masi
nis mitingas Madison Square Garden. Mitinge vienbal
siai priimta rezoliucija ir pasiusta prezidentui, kad jis 

paliuosuotų žymiausį kovotoją prieš fašizmą 
Earl Browderj
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šis keistas trobesys yra Arsenalas, prie Sandusky, Ohio. Pastatytas veik išimtinai iš ce
mento. Dabar jau daug statoma ir gyvenimui tokiu namu.

Siūlo “Vakacijas”
Kenosha, Wis. — Paskutinia

me slreikierių komiteto su mies
to tarybos atstovais pasitarime, 
kuris įvyko penktadienį, streiko 
klausimas dar neišrištas.

Kaip jau “Vilnyje” buvo ra
šyta, streikuoja visi miesto dar-
bininkai. Slrcikienai nekelia al
gų ir darbo sąlygų klausimą, 
bet griežtai reikalauja pa I mo
suoti iš pareigų miesto mana- 
džerį Wolf. Mat, Kcnoshoj

Atleis Iš Darbo Arba
Kels Į Kitą Miestą

KENOSHA, Wis.—Dėlei apsi
gynimo darbų automobilių pro
dukcija sumažinta ant 50 nuo
šimčių visoj šaly 1942 metams. 
Automobilių dirbtuvės ir auto
mobilių dalių išdirbinio dirbtu
vės dėlei to atleidinėja daug dar
bininkų.

vieloj rinktis miesto majorą Nash-Kclvinator korporacija 
kaip daromft kituose miestuo- I savo Seaman Body dirbtuvėj 
se, taryba samdo manadžerį. ' .šiomis dienomis klausinėja sa-

Baigianlis posėdžiui slreikie- • vo darbininkų, kurių čia dirba 
rių komitetas įteikė miesto ta- apie 2,400, kurie iš jų sutiktų

Medicinos Daktaras Kviečia Lietuvius Talkon turėsi atliekamą centą-kitą 
nusipirk knygelę p. L. Prū-

rybai pasiūlymą suteikti “ilgas 
vakacijas” miesto manadžeriui, 
o jo vieton laikinai paskirti uni- 
jislą.

Kolei kas j šį reikalavimą ta-

KENOSHA 
BIZNIERIAI

persikelti į Lansing, Mich., kur I 
la kompanija rengia dirbtuvę 
apsigynimo darbui. Superinten
dentas J. Weiland sako, kad su 
pradžia kitų melų turės atleisti 
arba perkelti iš los dirbtuvės 
nuo 300 iki 400 darbininkų.

UAW-CIO-jau senai veda de
rybas su ta kompanija, kad kaip 
nors sulaikyti ją nuo iškėlimo 
darbo į l^msing. Manoma, kad 
ir čia galėtų įrengti dirbtuvę 
tiems darbams.

Seamans dirbtuvėj dabarti
niu laiku išleidžiama 43 karai 
(bodies) į valandą arba 343 į 
dieną. Su pradžia kitų metų 
produkcija busianti sumažinta 
ir išleis lik 35 karus j valandą 
arba 280 į dieną.

Darb-kas.

Hitlerio
Užgerintojai

Milwaukee, Wis.—Ir čia ran
dasi Hitlerio užgerintojų, pasi
vadinusių “America First Com
mittee.” Iš kur jie gauna pinigų 
apmokėjimui išlaidų, sunku at
spėti. Bet girdėtis, kad netolimoj 
ateityj čia alsikviesią pagarsė
jusį “appeascrį” Lindberghą.

Reikia tikėtis, kad naciams 
pradėjus trauktis atgal Sovietų 
Sąjungoje, ir musų hitleriukai 
pradės smarkiaus veikti, kad 
įvykinti kaip jie sako, “garbin
gą laiką” pirma hitlerizmas bus 
galutinai sutriuškintas.

Fašizmo Priešas.

Manau, šiame taip svar
biame momente, kada ne 
vienas ar dešimts, o milio- 
nai jaunų, tvirtų, sveikų 
žmonių gyvybių yra aukau
jama karo lauke, niekas ne- 
drys atsisakyti ateiti ir iš
tiesti pagelbos ranką su
žeistiems.

Ar tu, lietuvi-lietuve, ži
nai, kad netik karo lauke 
sužaloja žmogų, bet ir čia, 
Amerikoje, lietuviška visuo
menė yra nuodijama Hitle
rio agentų. Nenuodija ir ne
žaloja tavo kūno dalių, bet 
nuodija ir žaloja tavo sielą 
ir protą. Kad hepasidavus 
savęs užnuodyti, sužaloti 
sielą ir protą—“Vilnis” iš- 
1 ‘^o antidoto vaistus 
Vprieš užnuodijimo-sužalo- 
jimo vaistus).

Tie prieš užnuodijimo- 
sužalojimo vaistai yra dvi 
mažytės knygelės: 1. Laiš
kai iš Lietuvos ii’ 2. Vieny- 
kimės Sutriuškinimui Hitle- 
rizmo.

Kiekvienas lietuvis ib lie
tuvė, kurie nori saviesiems, 
artimiesiems giminėms su
teikti pagelbą, turi būtinai 
patys susipažinti pagrindi
niai ir pasistengti supažin
dinti lietuvišką visuomenę 

tikrenybe buvusios Lie
tuvoje padėties su dabar
tine padėčia. 1) Buvusios 
Lietuvos prie p. A. Smeto
nos viešpatavimo laikotar
pį; 2) Vienmetinė Lietuvos 
padėtis su Tautų Tarybom 
išvien einant; ir 3) Dabar
tinė Ostland (Lietuva) prie 
Hitlerio.

Knygelės “Laiškai iš Lie
tuvos” ir “Vienykimės Su
triuškinimui Hitlerizmo” 
aiškiai išdėsto buvusią pa
dėtį Lietuvoje. Dabartį gali 
apčiuopiamai matyti, nes 
net vardas Lietuva išbrauk
tas.

Tavo broliai-sesės jau ne 
lietuviai, o ostlandiečiai. Su

pranti ką tai reiškia? Tavo 
brolis, sesuo ir artimieji gi
minės tapo pastumdėliais 
Hitlerio! Taip lyginai, kad 
buvai prieš 70 metų atgal.. 
pastumdėlis pono ir kunigo 
klebono.

Ar atgal nori gryžti į 
baudžiauninko padėtį? Jei 
ne, tai nusipirk aukščiau su
minėtas knygeles ir jei dar

seikos parašytą: Išdavikai, 
tik 15c. Tas knygeles gali 
gauti: “Vilnis”, 3116 So. 
Halsted St., Chicago, Ill.

Įsigijęs tas tris knygeles 
atydžiai išlėto perskaityk ir 
giliai pasvarstyk. Sužinosi 
su kuo susidėti ir kuriai ka
riaujančiai pusei turi teikti 
pagelbą iš širdies ir iš 
peties.

Dr. A. L. Graičūnas.

ryba nei pats manadžeris Wolf 
atsakymo dar nedavė.

Unijistas.

Wisconsino Žinios
Trūkis Užmušė
C. Amhrozą

North Chicago, III. — Waukc- 
gano ir North Chicagos lietu
viams gerai žinomas Charles 
Ambrozas čionai likosi užmuš
iąs trukia. Jis ėjo iš darbo ir 
einant per North Western gelž- 
kclį, papuolė po bėgančiu tru
kiu, kuris Ambrozo kūną nu
metė net 80 pėdų.

Ambrozas dirbo už naktinį 
vačmaną. Visą naktį išdirbęs, 
veikiausiai buvo nuvargęs ir ne- 
paniatė, kad eina per gclžkelj, 
kuomet trūkis ateina.

Charles Ambrozas buvo 54 
metų amžiaus. Seiliaus jis užlai
kė karčiamą ant Ninth ir Lin
coln Avė. Vėliaus dirbo Wau- 
kegane miesto darbą.

Velionis paliko moterį Fran
ces, dvi dukteris Josephine ir 
Stella. Josephine dirba John
son Motor dirbtuvėj, Stella gy
vena Kansas City, Mo. Lieka 
taipgi du broliai Juozas ir Mi
kolas. Mikolas užlaiko krautuvę 
vadinamą Ambrose Markei, ant 
Eight ir Lincoln Avė.

Kūnas buvo pašarvotas Pe- 
troshius koplyčioje, 313 Tenth 
Si. Apie velionio mirtį ir laido

tuves veikiausiai kas nors iš pa- 
žvstamų plačiau parašys.

C. D.

Džiova Paima Du kart 
Daugiau Motery, 
Negu Vyry

Milwaukee, Wis. — Wiscon
sino valstijoj dabartiniu laiku 
vedama plati anli-tuberculosis 
kampanija, plačiai kalbama ir 
rašoma kaip užsilaikyti ir kaip 
išvengti džiovos. Dr. John A. 
Carswell, sekretorius Wiscon
sin anli-tuberculosis susivieniji
mo praneša, kad ta liga (džio
va) miršta moterų idu kart tiek, 
kiek vyrų. Jis nurodo, kad vie
na priežastis esanti, kad mergi
nos ypač tam tikruose meluose, 
labai daug rūpinasi kaip pasi
seks jų socialis gyvenimas. Pas
kui kilos priežastys esančios ne
tinkamas maistas, pennažai po
ilsio ir abelnai neprisilaikymas 
sveikatos taisyklių.

Daugiausiai tąja liga apserga 
jaunuoliai tarp 15 ir 30 melų 
amžiaus.

E. B.

Laike šio vajaus, kada pre
numeratos kaina nupiginta, 
pasistengkime padvigubinti 
“Vilnies” tiražą!

KALTINAMI MUŠIME 
PRIEGLAUDOS VAIKŲ

Milwaukee, Wis. — Pavieto 
prieglaudos namuose eina tyri
nėjimas namų supridento ir vai
kų supervaizerio. Jie kaltinami 
nežmoniškam mušime tos prie
glaudos vaikų. Tyrinėjimas pra
sidėjo pereitą trečiadienį ir ati
dėtas iki- kilo ketvirtadienio. 
Kaltinamieji F. R. Brandsmark 
ir John D. Murphy einant tyri
nėjimui visai nesirodo. Atrodo, 
kad kaltinimas bus pamatuo
tas/

Didysis Hollywood© Bulvaras, Hollywoode pakeistas į Santa Claus Lane. Ceremonijose 
dalyvavo judžių aktoriai ir daugelis kitų žmonių. Paradą stebėjo apie milionas žmonių.

Emil’s Beauty Salon
Artistiškai Sutaisome Plaukus. 
Pritaikome kiekvienai individua

liai prie veido ir akių.
1603 Sheridan Road

North Chicago, III.
MISS EMILY PARMALIS, Sav.

Mes Grožę pagražinam.
Visokis dailės—kultūros darbas i 
yra atliekamas prityrusių rankų.1

Charm Beauty Salon 
6819—14th Avenue 

. Phone 2-3002 
LaFaire Beauty Salon 

3103 — 60th Street
Phone 2-4869 

Savininkės
WILMA LESKOWICZ 

ARMINDA FARIS

GEO. ŽILIUS
JEWELER - LAIKRODININKAS

Taisau laikrodėlius ir užlaikau didelį pasirinkimą 
gražadaikčių.

2116—52nd Street

SOUTHWEST FOOD MARKET
POVILAS SPRINDIS, Sav.

Groseris—parinkta mėsa — daržovės — vaisiai. Žemiausios 
kainos ant parinktų produktų. Specialis pardavimas 

ketvirtadieniais, penktadieniais ir šeštadieniais.
6603 — 33r<T Ave., Kenosha, Wis. 

Phone No. 2-1415

Sterling House
5601—24th Avenue

Užlaikome smagią užeigą. Patarnaujam su skaniais gėri
mais ir užkandžiais.

VLADAS SHLEGERIS ir JONAS RYSHKUS, Sav.

SHEBOYGANO BIZNIERIAI

Padarykite Taisyklę Atlankyt

John Richter’s Tavern?
Penktadieniais žuvis, šeštadieniais- 

višliena.14 oz. 5c.; degtinė 10c.

1635 Indiana Avė.,

Sheboygan, Wis.

JURGIO AŽUKO TAVERNAS

WAUKEGAN BIZNIERIAI

A. BITVINSKO BUČERNE IR GROSERNĖ
{įmanjgĮiaB 711—8th Street

Maistas šviežias ir pirmaeilis. Sąžinin- 
gas ir draugiškas patarnavimas.

A. PETKAUS
BUČERNĖ IR GROSERNE

564 Caroline Street

Užlaikome šviežią mėsą ir kitus valgomus produktus.

F. KRISUNAS
PEILIŲ SPECIALISTAS

927 Wadsworth Ave., Waukegan, Ill.
Išdirbu geriausius peilius: duonai riekti, mėsai piauti, 

medžioklei ir kitokius. Laišku prisiųskite nupiešę'modelį, 
kokio norite. Padaręs jums prisiųsiu: gavę, apžiūrėję ir 
išbandę gerumą—siųskite pinigus.

Mano darbo peiliai parsiduoda:
Kenoshoj: pas Leo Rock, 22nd Ave. & 52nd St.
Waukegan: McAllister & 10th St., Drugstore.

ACME
BUILDING MATERIAL and COAL CO.

1405 Belvidere St.,
Phone Ontario 8245

BILL’S
GREEN BAR TAVERN

3L. Vieta, kur visus maloniai priima.
DIRECT DRAW BEER

- Sav. B. J. MASILIŪNAS

820-822 Tenth Street y WAUKEGAN, ILL.

Glen Flora Tavern
JSfSIW , 922 Glen Flora Avenue

Telefonas Ontario 3085.
55T Saffig Čia gausi geriausių ir skaniausių gėrimų.

Sav. STANLEY ir MORTA PAURAZ.

MILWAUKEE BIZNIERIAI

Phone Orchard 1535 Atdara dieną ir naktį

WHITE EAGLE HOTEL
MICHAEL WASILEWSKI, Sav.

Kalbame lietuviškai. Kambariai dienai ar savaitei.

738 W. Maple St., Milwaukee, Wis.
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Ketvirtas puslapis.

Vitaminai ir Jų Reikšmė
VYTAUTAS TEIŠERSKIS.

(Pabaiga)
Dar neišaiškinta, ar gyvuliai* 

gali sintezuoti E vitaminą, ar 
ne. Todėl manoma, kad gyvu
liai E vitaminą gauna, varto
dami augalinės kilmės maistą. 
Daugiausia E vitamino yra 
varpinių augalų grūduose. 
Prof. Vogto teigimu, ypač daug 
jo randama kviečių daigų alie
juje, kuriame ir būna ištirpęs 
E vitaminas, toliau—žaliuose 
lapuose, žemės riešutuose; gy
vuliai daugiausia E vitamino 
randa jaunoje žolėje. Žolei be
augant, joje E vitamino darosi 
vis mažiau, be to, E vitamino 
pasilaiko miežiuose, avižose, ry
žiuose, įvairiuose aliejuose, 
sviesto ir piene. Miltai E vitami
no neturi.

Organizme E vitaminas gali 
susikrauti placentoje, smegenų 
priedelio priekinėje dalyje, ku
ri, kaip endokrininė liauka, vei
kia lytines liaukas raumenyse, 
blužnyje, kasoje ir iš dalies ke
penyse. Taigi, jeigu organizmas 
kurį laiką negauna maiste E 
vitamino, (ai gali pasiimti to vi
tamino iš organizme susidariu
sios atsargos. E hipervilamino- 
zė nežinoma, organizme E- vi
taminą pašalina pro žarnas ir su 
pienu, kuriame esti truputis E 
vitamino.

Kaip ir kilų vitaminų, taip ir 
E vitamino atsirado įvairių-pre
paratų, tarp kilų “Enoulan”— 
jis gaunamas iš kviečių daigų ir 
labai teigiamai veikia kiaulių 
vaisingumą. Tas preparatas 
taip pat veikia, jį prilaikius, ir 
kitus naminius gyvulius. Be to, 
praktika parodė, kad “Enou
lan” atsiliepia į kiaulių atspa
rumą prieš Bango bacilą.

Maža žinomi Vitarfiinai.
Be čia minėtųjų vitaminų, 

dar yra kilų maža ištirtų vita
minų, apie kuriuos mokslas, pa
lyginti, labai maža težino. Iš 
jų minėtini K ir F vitaminai, 
kurie vadinami antihemoragi- 
niais. Yra žinoma, kad jauni 
paukščiai, negaudami K vitami
no, suserga aneiriija, hemora- 
gijomis. šilo vitamino reikalin
gumas žmonėms ir gyvuliams 
nėra įrodptas. K vitaminas 
tirpsta riebaluose, alkoholyje, 
eterc, acetone; aukštai tempe
ratūrai atsparus, vandenyje ne- 
tirpsta, jautrūs šarmams. Jo 
randama kepenyse, pomido
ruose, špinatuose, kiaušinio 
trynyje.

F vitaminas yra labai artimas 
K vitaminui, kuris taip pat 
tirpsta riebaluose ir yra randa
mas kiaušinio trynyje ir sezamo 
aliejuje. Nuo F vitamino žmo

nėms ar žiurkėms padidėja 
kraujo plokštelių skaičius krau- 
juje ir išriyksta kraujavimai.

P vitaminas kitaip vadinamas 
pralaidumo. Kadangi P vitami
nas stiprina kapiliarų (krauja
gyslių) sienelių atsparumą ir 
mažina pralaidumą, todėl jis ir 
pavadintas pralaidumo P vita
minu. Šitas vitaminas vande
nyje ir alkoholyje sunkiai 
tirpsta.

H vitaminas, kurio trūkstant 
atsiranda odos susirgimas, va
dinamas seborrhoeaj pasirciš- 
khąs nenormaliu odos sluoksnio 
lupimosi. Dažniausiai besilu- 
pančios odos dalelės esti gausiai 
persisunkusios laukais arba 
sausos.

Spėjama, kad H vitaminas 
esti susijungęs su baltymu, iŠ 
kurio jis skilvyje, veikiant fer
mentams, atsipalaiduoja. Ap
skritai, jo cheminės ypatybės 
bei sudėtis nėra žinoma; randa
mas inkstuose, kepenpse, sme
genyse, piene; mėsoje, kvieti
niuose miltuose, ryžiuose jo 
nėra.

J vitaminas (seniau jis buvo 
vadinamas C2 vitaminu) gydo 
plaučių uždegimą, dėl to dar jį 
vadina anlipneumoniniu.

Be čia suminėtųjų, dar yra 
LI, L2 ir W vitaminai, tačiau 
apie juos visai maža iki šiol te
žinoma.

Apskritai, trumpai suglaudus, 
galima pasakyti pagal Kuhnau, 
kad A, Bl, B2, C, D ir H vita
minai padidina atsparumą prieš 
infekcines ligas.

A, Bl, B2, B-l ir C vitaminai 
palaiko centrinės nervų siste
mos veiklumą.

A, BĮ, C ir D vitaminai yra 
reikalingi kaulų ir dantų me
džiagų apykaitai.

Išskiriant H vitaminą, nor
maliam augimui yra reikalingi 
visi vitaminai.

A, C ir E vitaminai palaiko 
lytines funkcijas.

A, B2. C ir D vitaminai sau
goja nuo mažakraujystės.

Kaip matome, vitaminai turi 
didelę reikšmę gyvulininkystei, 
tačiau reikia pasakyti, kad at
skirų vitaminų'trūkumo reiški
niai gyvulininkystėje yra labai 
reti-, dažniausiai būna iš karto 
kelių vitaminų nepriteklius. 
Apetito stoka, suliesėjimas, 
svyruojanti eisena—tai žymės, 
dėl kurių visuomet galima 
įtarti, kad gyvulių priežiūra bei 
šėrimas yra ne visai tvarkoje.

Geriausiai sekasi tiem “Vil
nies” vajininkam, kurie pra
deda anksčiausiai.

Žinelės iš Custer 
ir Scottville, Mich

Hanna Pilarska, 4 metų mergaitė, atvyko iš Varšavos ir 
savo šunį atsivežė, kuris fotografistui pasigerindamas 
rodo “triksus.” Pilarska atvyko ant laivo' “Exambibn” 

su 153 kitais pasažieriaiu iš įvairių Europos dalių.

Custer, Mich. — Lapkričio 30 
d. atsibuvo LUŽ Draugystės 
skaitlingas susirinkimas; beveik 
visi nariai dalyvavo susirinki
me. Mat susirinkimas buvo ne
paprastas. Vadinami socialistai 
norėjo nubausti draugystės pir
mininką, užtai kad jis išrauda
vo svetainę LLD 218 kuopai V. 
Andrulio prakalboms. Jie visus 
tuos narius, kurie jiems pritaria, 
agitavo, kad butų susirinkime. 
Žinoma, progresyviai draugys
tės nariai susirinkime juos riu- 
maskavo. Iš tos didelės agitaci
jos, tik du atsirado, kurie rėkė, 
kad reikia bausti pirmininką.

Kaip tik pirmininkas išdavė 
raportą, kad jis išrandavojo sve
tainę LLD 218 kuopai, tuojaus 
vienas “Keleivio” socialistas, 
kuris buvo labai susinervavęs, 

į šoko taip smarkiai nuo suolo 
ant kurio sėdėjo, kad iš to smar
kaus stojimo kojos susipainio
jo ir butų pavirtęs. Kaip tik spė
jo susilaikyti. Visi ėmė juoktis. 
Na ir pradėjo pirmininką kriti
kuoti už išrandavojimą svetai
nės Literatūros? Draugijai. Ki
tas “Naujienų” socialistas pasi
ėmęs balsą tą pačią litaniją at
pasakojo prieš pirmininką.

Pirmininkas aiškiai ir truln- 
pai atsakė tiems taip vadina
miems socialistams. Jis sako: 
“Kol aš būsiu pirmininku, tai 
aš visiems svetainę išrandavo- 
siu. Aš nepaisau, kad jūs užsi- 
puolale ant manęs,” ir lt.

Du progresyviai draugai nu
rodė draugystės nariams tų 
socialistų žalingus užsipuldinė
jimus ir šaukė visus narius stoti 
bendrai prieš fašizmą. Visi ėmė 
ploti, o labiausiai moterys. Mo
terys man geriausiai patiko. Vi
sos, progresyvčs ir katalikės, 
sakė: “Mums nereikia daugiau 
jūsų užsipuldinėjimų ant ne
kaltų žmonių.” Ir tie du socia
listai- turėjo liusiraminti. Jų 
troškimas nubaust) pirmininką 
subyrėjo į šipulius. Vienas iš jų 
pasiprašęs balso atsistojo ir sa
ko: “Ką dabar tu jam padarysi 
—jie eina su valdžiai tiiririie vi
si mesti visokius užsivarinėji- 
mus ir eiti išvien.”

Mes mielai sutinkame su jb 
pareiškimu, kad reikia bendrai 
eiti visiems prieš fašizmą. Bet 
gerbiamas socialdemokrate, ko
dėl pirmiau taip nesakei?

Fermeriai remia Amerikos 
Raudonąjį Kryžių/ Ūkininkų 
draugija paaukavo iš iždo $5 ir 
nariai aukavo. Sekanti nariai 
aukavo po $1: M; Stakėhieiiė, 
R. Stakėnas, U. Juodaitienė, L. 
Stakėnas, M. Miliauskienė, F. 
Žukas, J. Juodaitis, D. Rama
nauskas, J. Meškinis, V. Stakė- 
rias, A. Stakėniėnė, T; Lapenas. 
Po 50 centų: P. Šiskis, V. Marti
naitis, V. Musteikis, J. Stankai
tis. Po 25 centuš: J. Kasparas, 
A. Stankaitienė, J. Juodkutienė, 
A. Kamarauskienė, A. Gimbu
tienė, M. Kačinskienė.

Pastaruoju laiku mirė trys 
LUZ Draugystės nariai: Grimu- 
las, Žagarskis ir L. Markauskis. 
Giltinė įsisuko fermerius gan-

Draugų Žukų šeimyną paliko 
didelė nelaimė. Jų vyriausia 
duktė Frances turėjo eiti į ligo
ninę ir pasiduoti operacijai. 
Operacija buvo sunki: reikėjo 
išimti akį. Daktarai sako, kad 
ir kitai akiai pavojus gręsia.

Frances Žukiūlė yra ištekė
jus už A. Lapčnuko. Frances 
Lnpėnienė yra jauna moteris, 
dar lik 28 melų amžiaus. La
penai turi tris mažas dukreles. 
Labai gaila los jaunos moters, 
tokios sunkios- nelaimės pa
tiktos.

Francis Lapėnienė yra lėto 
būdo moteris: ji. niekam kelio 
licpastoja. Visi apiclinkės far- 
ineriai jos apgailestauja. Aš nuo 
savęs išreiškiu gilią užuojautą 
Žukams ir Lapeliams tokioj ne
laimėj alsidūrusiems.

. J. Juodaitis.

PRAILGINTAS IKI

Viena, to reikalavo dauguma vajininkų.

Vilnies Vajus
DVIDEŠIMT-PIRMAI DIENAI GRUODŽIO

KODĖL?

Antra, kad norime pasiekti šiemet 40,000 punktų, o dar toli nuo to.

Trečia, kad norime išpildyti Bendrovės suvažiavimo nutarimą-gauti

šiemet 500 naujų skaitytojų, o dar to skaičiaus neturime.

KODĖL ŠIEMET REIKIA SMARKIAU DIRBTI?

“Vilnis” yra vienatinis vidurvakariuose anti-naciniš lietuvių laikraš
tis, kuris nedvejojančiai skelbia reikalą visų lietuvių vienybės prave- 
dimui Nacionalės Vienybės programo, kaip skelbia prez. Rooseveltas. 
‘Vilnis’ skelbia hitlerizmui neatlaidžią kovą ir ragina visus lietuvius 
bendrinti jėgas tai kovai, nes hitlerizmas gręsia pavojum Amerikos 
demokratijai, taipgi jis pavergęs Lietuvą.

Svarbiausias visos žmonijos reikalas dabar tai prašalinimas fašizmo 
pavojaus, o naikinti jį tarpe lietuvių kaip tik ir yra geriausias būdas 

skleidimui priešfašistinės spaudos.
Vilnies” platinimas taigi yra pats svarbiausias uždavinys.

Vilniečiai, skaitytojai! Vajus pasibaigs gruodžio 21 dieną ir nei viena 
minuta ne vėliau! Išpildydami jūsų reikalavimą ir pratęsdami vajų 
trim savaitėm, pasitikime, jog pilnai išnaudosite kiekvieną likusią die
ną, kiekvieną valandą. Sveikiname jūsų garbingą pasiryžimą netik su
mušti visus praeities vajų rekordus, bet parodyti jog apšvietos
platinime niekas mus negali pralenkti!

DOVANOS VAJININKAMS IR SKAITYTOJAMS:
Už 500 Punktų $10 ir Proporcionaliai Aukštyn; Pavyzdžiui, Vajininkas, 

Pasiekęs 5,000 Punktų, Gaus $100; 10,000 Punktų—$200

SPECIALES DOVANOS:
Už 20 Naujų Metinių Skaitytojų Dovana $10 ir Proporcionaliai Aukštyn

Seniem Skaitytojam Dovanos—Viena Iš Šių Knygų Pasirenkant:

1. Kelias į Naują Gyvenimą.........  A. Bimbos
2. “Vilnies” Kalendorius 1942 metam
3. Lietuva Vokiečių Okupacijos Metu

(pereitam karė) V. Kapsuko-Mickevičiaus
4. Naujoji Lietuva ........................ A. Bimbos
5. Motina...........................  Maksimo Gorkio
6. Moteris ir Socializmas August Bebel

7. Janonio Raštai
8. Pagal Įstatymus

M. Konoplicka, vertė Pr. Siūlelis
9. žinynas ........................... .......... J. LatlkiO

10. Alkoholis ir Spiritiniai Gėralai
Dr. J. J. Kaškiaučlaus

11. Proletarinė Poezija........................V. Fričė
12. Rusijos Istorija...................... M. Pokrovskio

“VILNIS
3116 S. Halsted Street Chicago, Illinois
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KRIAUČIŲ UNIJA PASMERKĖ SMITHO 
PR1EŠ-STREIKINĮ BU

Visos Chicagos Unijos Stoja į Griežtą Kovą Prieš Nelemtą 
Streikų Suvaržymo Įstatymą

Teisėjas John T. Zuris 
Kandidatuos Antram 
Terminui

Roselando Žinios
Kas Bus Gruodžio Mėnesyje 
R. L. K. Kliubo Svetainėj, 
10413 S. Michigan Ave.

Amalgamated Clothing Wor
kers Union taryba priėmė re
zoliuciją ir pasiuntė šios vals
tijos senatoriam ir kongresma- 
nam pareiškiant, kad unija vi
su griežtumu kovos prieš ne
lemtą sumanymą uždrausti 
streikuoti.

Penktadienį. įvyko Amalga
mated Clothing Workers Uni
jos atstovų konferencija, kur 
dalyvavo atstovai iš 15.valstijų, 
čia buvo Sipitho biliuj visu 
griežtumu pasmerktas.

Kriaušiai savo rezoliucijoj 
tarp kitko sako, kad tas bilius 
j)er kongreso butą liko prava
rytas susimetus reakciniam re- 
publikonaųi ir demokratam į 
šventą prieš-darbininkišką są
jungą. Tuo biiium pasimoja ne 
lik ant organizuotų darbinin
kų, l»el pasimoja ant viso Roose- 
velto programų ir to, ką darbi
ninkai per paskutinius kelis me
lus laimėjo.

Stoja į Kovą CIO Unijos.
Visos CIO unijos Chicagoj ir 

apielinkėj stoja į kovą prieš lą 
žiaurų sumanymą. Rezoliucijos 
lokalų susirinkimuose priima
mos. ir siunčiamos kongresma- 
napi ir senatoriam raginant 
juos bilių atmesti.

Unijų lokaluose tarp kilų da- 
ykų rezoliucijos pažymį:

“Padarius Sinilho bilių įsta
tymų prasidėtų griežtesni sifci- 
kirtiniai. Tas pasikėsinimas ant 
darbininkų teisių nieko gero ša
liai neduotų, o tik sudarytų są
lygas tarpe darbo ir kapitalo 
santikių įsitempimui."

Kliaučiai atsišaukė ne tik į 
unijas, Ijct abejpai į žnipnes 
stoti j kovą prieš Simtttd bilių.

Rep.

Kas Daryti, Kad 
Nebūtų Nuobodu?

SŪNAUS LAIŠKAS TĖVUI

Ilgus pietus buvęs “Vilnies” 
namo prižiūrėtojas Justinas 
Baltušis šiom dienom darbuoja
si pas giminaičius ant ūkės 
Monee, 111. Jo sūnus Zigmas, 
šaunus muzikantas, griežia įvai
riuose viešbučiuose, šiuom lai
ku Zigmo orkestrą griežia Ho
tel Sagamore, Rochester, N. Y.

Matomai, tėvas pripratęs prie 
didmiesčio, o daliar persikėlęs j 
kaimą, kaip kada nupbodauja. 
Apie tai jis pasiskundęs per 
laišką sūnui Zigmui ir štai kokį 
patarimą gavo:
“Mylimas Tėtuk!

“Ačiū už laišką. Linksma, 
kad sveikas, tik nesmagu, kad 
sakai, jog retkarčiais esą nuo
bodu. Taigi, kai tėtei pasidarys 
nuobodu, pamislyk kaip dabar 
Europoj skerdžia žmones kaip 
galvijus. Kaip ten milionai 
miršta, o kiti milionai vaitoja 
sužeisti; kaip motinos ir tėvai į 
tenai rūpinasi savo vaikais ži
nodami, jog daugybė šeimynų 
daugiau nebepasimatys. O jei 
ir tą misĄ’damas dar nuobo
džiautume!, tai pamislyk kaip 
puikiai dabar rusai karšia kailį 
tiem gyvatėm ir užtikrinu, kad 
pasidarys daug linksmiau...”

Tai labai sveikas patarimas.
Toliau Zigmas savo laiške tė

vui rašo, jog §iom dienom iš
važiuoja į Kansas City griešti 
Hotel La Salle, o iš ten trum
poj ateityj, gal apie pradžią at
einančių melų, būsią Milwau
kee, yvis. z

Linksma girdėti, kad jauna
jam Baltušiu) gerai sekasi jo 
pasirink toj profesijoj. Būtų ge
ra, kad kaip atvyks taip arti Chi
cagos kaip Milwaukee, susigrie
bęs laiko atlankytų ir chicagie- 
čius ir palinksmintų juos pui
kiais muzikps gabalais.

Buvęs Farmerys.

Lietuviai Biznieriai 
Rengiasi Pirkti 
Didelę Rezidenciją
Iš Cook Apskričio Lietuvių 
Biznierių Susirinkimo

Pereitą ketvirtadienį Juozo 
Ažuko salėj įvyko Cook apskri
čio Lietuvių Biznierių Kliubo 
susirinkimas. Jame buvo pa
kelta labai svarbus klausimas.

Chernausko Planas
18-los apielinkės biznierius 

George Chernauskas sugalvojo 
naują planą įsigijimui šaunios 
kliubo rezidencijos. Jis pasakė 
tikrai iš peties:

“Vyrai, jeigu jūs norite ką 
nors gero pasidaryti sau ir ki
liem su tuo mūsų kliubu, tai 
jūs pamirškite apie mokėji
mą po dolerį į melus, o pradėki- 

|le sudėti po 3-100 dolerių, tai 
tada galėsime ką nors nuveikti.”

Jis pasiūlė tokį planą dėl re
zidencijos įsigijimo:

“Yra netoli nuo Chicagos pui
ki rezidencija su (liktu plotu že
mės ir privališku ežeru. Ten va
sarą galima žuvauti, o žiemą 
medžioti; galima vasaros metu 
atostogas praleisti ir po miškus 
rasti grybų.”

Ta vieta, kaip jis aiškino, lė- 
šuolų apie $30,000.

Kliubo nariai G. Chernausko 
planą priėmė.

Dabar kliubas turi apie 130 
narių. Visi biznieriai. Jie leng
vai gali sukelti reikiamą sumą 
pinigų ir nupirkti kalbamą vie
lą. Toji vieta buvo tūlo milio- 
nieriaus. Ji dabar parsiduoda 
už žymiai nupigintą kainą. Ran
dasi tik 29 mylias nuo Chicagos.

Komitetas iš Visų Narių
Nutaria visiem nariam susi

rinkti prie Juozo Ažuko užei
gą, 3301 S. Liluanica avė., an
tradienį, ruodžio 9 d., lygiai 10 
vai. ryte. Iš čia važiuos aprink
tos vietos pažiūrėti. Bus daroma 
filmą visos kelionės ir aprinktos 
vietos.

Kliubo Balius
Kliubo metinis balius įvyks 

vasario 15 d. Lietuvių Audito
rijoj. Į kliubą įsirašė naujas 
narys, Povilas Ambrose, 19lh ir 
Halsled si. V. B. A.

Naciai Nori Sunaikint 
Lenkų Kultūrą

Dr. P. J. Janusza, lenkų trem
tines valdžios atstovas, kurio 
raštinė yra New Yorke, lankėsi 
Chicagoj ir padarė sekamą pa
reiškimą :

“Naciai sistemališkai naikina 
viską Lenkijoj, slovylas, moky
klas, universitetus, knygynus; 
žodžiu, viską nori sunaikinti kas 
sudaro lenkų kultūrą.”

Bet yrtf lietuvių ir net laik
raštininkų, kurie pasakojo 
mums, kad naciai Lietuvai lais
vę atnešė. Jie ir dabar nacių 

| propagandą laipina į savo špąl- 
tas. Tie laikraštininkai prira
šo visokių nebūtų šmeižtų apie 
Sovietų Sąjungą ir apie buvusią 
Lietuvos Sovietų valdžią, kad 
padėti naciam įsigalėti Lietuvoj.

Tai begėdiški lietuvių tautos 
pardavikai. žemaitis.

PLĖŠIKAI ATĖMĖ
820,000 GRAZNŲ

River Forest apielinkėj, kai 
Dr. John R. Orndorff su žmo
na parvažiavo namo, tai du vy
rai išlipo iš aulomobiliaus sto
vėjusio skersai kelią ir atstatė 
ginklus.

Piktadariai iš jų atėmė visokių 
graznų vertės $20,000.

GRUODŽIO 8 DIENA
12:00—WGN, Radio’s Voice 

WAAF, The Symphonic Hour 
WLS, Dinnerbell Time 
WBBM, Life Can Be Beautiful 
WIND, At Your Service

12:15—WGN, Helen Holden 
WBBM, Woman in White 
WIND, Noon Time Melodies 

12:30—WGN, Front Page Farrell 
WLS, Noon Time News 
WBBM, Right to Happiness 
WIND. Red & Paul

12:45—WGN, Markets 
WLS. Feedlot Question Box 
WBBM, Road to Life 
WIND, Current News

1:00—WGN, Don Norman's Date 
WAAF, News Report 

WLS, School Time
WBBM, Young Dr. Malone 
WIND, One O’clock Matinee 

1:30—WGN, Jane Eyre—Drama 
Ballroom Prevues
WLS, Homemakers’ Program 
WBBM, Fletcher Wiley 
WIND, Board of Education 

1:45—WGN. Marriage Bureau 
WAAF, Dance Time 
WBBM, Kate Hopkins 
WGES, News

2:00—WGN, What's Rightfully Yours 
WAAF, Live Stock Market 
WLS, Orphans of Divorce 
WBBM, Helping Hand 
WIND, Sports Edition 
WSBC, Rug Cutters Special 

2’:15—WGN, Your Army 
WAAF, Sing and Swing
WLS, Amanda of Honeymoon 
Hill
WBBM, Meet the Missus 

2:30, WGN, Harold Turner, Pianist 
WAAF, News Report 
WLS, John's Other Wife 
WBBM, School of the Air 

■ WSBC, Italian Radio Theatre 
2:40—WGS, News 
2:45—WGS, Rhymster Tyme

WAAF, South American Way 
WLS, Just Plain Bill 

2:55—WBBM, Headlines 
3:00—WGN, Elson and Anson

WAAF, With Eddie Chase 
3:15—WBBM, John Harrington, 

News
3:30—WBBM, Lone Journey
3:45—WBBM. Melody Weavers
4:00—WGN, Boake Carter, News. 

WBBM, Mary Marlin 
WIND, Sports Edition.

4:14—WGN, Len Salvo
4:30—WGN, Don Winslow
4:45—WGN. Uncle Harry
4:55—WGN. News
5:00—WGN, Orphan Annie • 

WBBM, Painted Dreams
5:15—WBBM, Hedda Hopper 

WIND, Dance Music
5:30—WGN. Jack Armstrong 

WIND„ Eddie Chase
5:45—WGN. Captain Midnight 

WBBM, World Today

VAKARE
6:00—WGN, Dr. Bradley 

WIND, News Summary 
WBBM. Amos ’n’ Andy

6:15—WGN.’ Bob Elson 
WIND. Musical Follies

6:30—WGN, News.
WBBM, Brain Battle 
WIND, Modern Music 

6:45—WLS, Joe Parsons 
WIND. Music Box 

7:00—WGN. Cal Tinney
WIND, News 
WBBM, Yox Pop

7:15—WGN, The Hoopl Hour 
WIND, Louie & Gang

7:30—WGN, The Lone Ranger 
WGES, LITHUANIAN HOUR 

7:45—WIND. News
7:55—WIND, Elmer Davis
8:00—WGN, Gabriel Heater 

WGES, Ev. in Poland
8:15—WGN, News

WIND, Don Pedro's Orchestra
• 8:30—WGN, Sander & Savage 

8:45—WIND, Dr. Shacher 
9:00—WGN, Ray. Gram Swing 

WIND, War Summary 
WBBM, Orson Welles

9:15—WIND, Cavalcade of Bands 
9:30—WGN, Tom, Dick <t Harry 
9:45—WGN, Les Brown’s Oreh. 

WIND. News.
10:00—WGN„ “Barber of Sevile,” 

Opera 
WIND. Symphonic Hour 
WGES, Italian Nocturne 
WBBM. News

10:30—WBBM, Todd Hunter, News 
11:00—WGN. News.

WBBM, News
11:30—WGN, Les Brown’s Orchestra 
11:55—WBBM. Press News
12:00—WGN, Ted Weems’ Orchestra 

1:00 A.M., Headlines
1:30—WGN. News Roundup

Tcisėjas John T. Zuris, kurio 
tarnyba baigiasi kaipo miesto 
teisėjo, pagal Lietuvių Demo
kratų Kliubų nutarimą jis kan
didatuos antram terminui. Lie
tuvių Demokratų Cook apskri
čio kliubai savo konferencijoj 
nutarė teisėjo J. T. Zuris kan
didatūrą remti. Toliau jie rei
kalauja iš demokratų partijos 
bosų lietuviam antrą vietą at
einančiuose rinkimuose.

Žinoma, tuo lietuvių tarpe 
politinė veikla nesibaigia. Gali 
vėliau pasirodyti, kad lietuviai 
išstoja į rinkimus ant kitų par
tijų surašų. Aišku, kad lietu
viam priklausytų daugiau gauti 
vietų valdžios darbuose.

Teisėjas John T. Zuris visuo
met remdavo Roosevelto politi
ką. Paskutinius metus jis įėjo 
į Smetonos fondą. Kaip jis gali 
suderinti smetoninę politiką, 
kuri susieina su Hitlerio propa
gandos siekiais šioje šalyje, su 
Roosevelto užsienine politika?

Teisėjas Zuris, ypač norėda
mas kandidatuoti antram ter
minui, turėtų pareikšti kaip jis 
stovi Roosevelto užsieninės po
litikos klausimu.

Politikas.

Pasibaigė Agrikulturinė 
Paroda

Per visą savaitę ėjusi agrikul- 
tūrinė paroda slakjarduose, 
42nd ir Halsled si., pasibaigė 
praėjusį šeštadienį.

žmonių į šiemetinę gyvulių, 
paukščių, javų ir daržovių pa
rodą lankėsi daugiau, negu ki
tais melais. 1940 melais buvo 
parodos pasižiūrėti 410,000 
žmonių, šiemet tą skaitlinę ke
liais tūkstančiais pralenkė.

Geriausius mėsai gyvulius už
augina vidurvakariuose.

Geriausios kiaulės pripažinta 
buvo R. Millerio iš Douglas, III.

Laike šio vajaus, kada pre
numeratos kaina nupiginta, 
pasistengkime padvigubinti 
“Vilnies” tiražą!

CIO ir ADF Sako 
Laimėjo Western 
Union Rinkimus

Pereitos savaitės pabaigoj įvy
ti balsavimas už uniją Western 
Union Telegraph darbininkų. 
Ant baloto buvo abidvi unijos, 
tai CIO ir ADF. Darbininkai ga
lėjo balsuoti už bile kurią mi
nimų unijų arba prieš prisidėji
mą prie bile kurios.

Abidvi unijos, lai CIO ir ADF, 
sako laimėjo rinkimus. Situaci
ja susidarė neaiški. Darbdaviai 
tuo pasinaudodami nori įkišti 
kompanijos uniją.

Veikiausia turės išnaujo per- 
balsuoli, kad nusistatyti ištiesų 
kokios unijos darbininkai nori.

M. P.

10—8 vai. vakare, larptauliš- 
kos prakalbos temoje, Kaip ko
voti prieš hitlerizmą.

14—1 vai. popiet, iškilmingi 
pietūs ir šokiai svetainės nau
dai.

16—vakare, krutaini paveiks
lai Soviet Frontiers; labai inte
resingi paveikslai. Parodo kaip 
Sovietai buvo atsiėmę iš Ru- 
ininijos Besarabiją ir Moldaviją.

31—vakare, pasitikimas nau
jų melų; rengia 9 Roselando 
draugijos.

17 d. sausio — tarptaųtiškas 
koncertas.

Kiekvieną pirmadienį R. L. 
Moterų Kliubo Choras mokinasi 
dainuoti, vadovaujant daininin
kei Ag. Kenstavičienei. O kiek
vieną penktadienį R. L. D. Aido 
.Choras turi savo dainų pamo
kas su nauja ir gabia mokytoja 
Judzentavičicnc. Gi kitais va
karais — draugijų susirinkimai. 
O jei pasilaiko liuosa diena, tąi 
rengiam prakalbas, paskaitas, 
prelekcijas. Tas parodo, kad 
mums svetainė būtinai buvo rei
kalinga. Tad sudėjome pinigus 
kiek kas išgalėjome ir svetainę 
nupirkome. Kas kiek prisidėjo, 
bus parašyta vėliau. Dabar no
riu suminėti tik 3 ypatas, kurios

ti pietus, nes bus galima nueiti 
į svetainę su visa šeimyna ir 
pasivalgyti gerus pietus ūž ma
žą kainą.

Po pietų bus labai gera orkes
trą šokiams, tai bus galima la
bai puikiai pasišokti iki vėlu-
mos. Kas negalės ateiti ant pie
tų, lai galės ateit į šokius, ku
riem įžanga bus tik 25c ir 3c 
taksų. Dagių Dagis.

Serga Draugė Chipienė
Draugai Chipai labai plačiai 

žinomi nelik Roselande, bet ir 
kitose kolonijose. Jų jaunoji 
dukrelė yra gabi deklamalorč ir 
kartu puiki elektro-gitaristė.

Pereitą šeštadienį bevaikštinė- 
damas su savo draugu užėjau su 
reikalu į Chipų namus ir neti
kėtai atradau draugę Chipicnę 
gulinčią lovoje. Ji jaučiasi ser
ganti. Taigi draugai turėdami 
laiko užeikite aplankyti, tuo
met draugei laikas greičiau pra
eis. J. M.

NAŠLAIČIŲ VAIKŲ ŠELPIMAS

Iš 17,579 šelpiamų vaikų lap
kričio mėnesy 90 nuošimčių bu
vo našlaičiai.

Sako, kad pašelpa dėl tų jau
nuolių reikalinga praplėsti, nes 
vis daugiau atsiranda lokių, ku
riuos tenka šelpti, sako visuo
menės pagelbos direktorius.

iš tikros širdies prisidėjo, tai J. 
Nedvaras, kuris Ispanijoj ko
vodamas prieš fašistus buvo 
sunkiai sužeistas ir dabar ne
gali darbo dirbti. Jis prisidėjo 
su $5; Bedarbis senukas A. P. 
Lapinskas aukavo $10; bedarbis 
senukas K. -Klimas paskolino 
$100. Tai pavyzdys, kad jie ge
rai supranta tą darbą ir remia 
jį. Daugiau lokių žmonių.

K. D.

Iškilmingi pietūs ir šokiai yra 
rengiama visų progresyviškų 
draugijų dėl Lietuvių Darbinin
kų Svetainės naudos pietūs 
įvyks nedėlioj, gruodžio (Dec.) 

1 1 d., L. D. Svetainėj, 10413 S. 
Michigan Ave. valgiai bus duo
dami 1 vai. dieną.

Geriausios Roselando gaspa- 
dinės nori prirengti lokius pie
tus, kokių dar Roselande iki 
šiol nėra buvę. Tai visiem ir 
visom neapsimokės namie dary-

Rusų Kooperatyvą*
Chicago. III.

Garantuoja Kokybę, Įvairumo 
ir Produktus Savo įstaigos*

RESTAURANT
(VALGYKLOJ)

Sveika, švari, Rusiška-Ame 
rikoniška Virtuvė.

Kainos žemos.
1628 W. Division Stre?«|

Te L Humboldt 4044 I

Mėsos ir Groserio 
Krautuvė

Visokia Mėsa — Paukštiena I
2051 W. Division Street I

PRIIMAM ORDERIUS 
Pokiliains, Parengimams o I

Panašiai
Tel. Brunswick 9468

BRUNO’S TAVERN
NECTAR IR AMBROSIA ALUS

Importuoti ir Vietos Likeriai ir Vynas
SMAGI UŽEIGA DĖL VISŲ

732 W. 31st Street (kampas Emerald Ave.)
BRUNO GAIDAMAVIČIUS, Savininkas

Tel. Virginia 9193 Moterim Ssr t domis

PAULINA
RUSSIAN - TURKISH BATHS

South Sides Naujausia Pirtis
Duodame Elektros Trylnientus, Ultra Violet Sunshine ir Infra 
Red Light Radiations. Netvarkų kraujo cirkuliavimą, reu- 
mališką skausmą, lumbago, šaltį, paralyžių—šalina naudoji

mas Elektros ir Hydro-Therapeutic Trytmentai.

1657 W. 45th St, Kampas S. Paulina St.
* A. F. CZESNA, Savininkas

P S.—-Prieš šventes, gruodžio 23 ir 30 dd. moterim utarnin- 
kais, o vyram seredomis. Prašome tą įsitėmyt.

FRANK MICKAS
Siuvėjas—Kailius—Krautuvė

4146 Archer Avenue

Žiemai ir Visada 
Vyrui ir Vaikinai 
Gali Pasipuošti
Puikiai ir 
Nebrangiai.

Rūsy Karo Pagelbos 
Reikalu Prakalbos

Rusų Karo Pagelbos North 
Šitie komitetas rengia prakal
bas trečiadienį, gruodžio 10 d., 
1206 North Broadway; pradžia 
8 vai. vakare.

Šiame mitinge bus visa eilė 
žymių kalbėtojų, kalbės kuni
gas Bradley, Leo Lerner, kuni
gas L. Gratiot ir kiti.

AUDITORIUM
RESTAURANT
3131 S. Halsted Street

Su Geriausiu Skoniu
Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai
P. BALČIŪNAS ir M. KOVARSK1. 

Savininkai

PIRKITE PAS
MUTUAL 

LIQUOR CO. 
NATHAN KENTEI!

Wholesale 

4707 S. Halsted St.
Tel. Blvd. 0014

Tel. Yards 1651 A

JOHN A. LAUDONT
TAVERN

Vynas, Likeriai, Geras Alus 
Cigarai ir Užkandžiai 

3538 S. Halsled Street 
ir 

Mėsos-Groserio Krautuvė 
3441 S. Morgan Street

URBA GĖLININKAS 
Gėlės Myliotiem, Vestuvėm 

Bankietam, Laidotuvėm, 
garuosimam 

4180 Archer Avenue 
Phone: LAFayette 5800

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS — Kvietkininkas
CELES VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM 
3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

i LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI |
įm Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių LaidotuviŲ Kįį

Direktorių Associacijos
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

LACHAW1CZ ir SŪNŪS
$3 2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 & 2516 B4
® SKYRIUS; 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1278 4 2515 ||

P. J. RIDIKAS
9 3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th ST. E

VISI TELEFONAI: YARds 1419 J ’ — —

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE

g| TELEFONAS: LAFAYETTE 3572 Im

ANTHONY B. PETKUS
1410 SO. 49th COURT telefonas: cicero 2109
6812 S. WESTERN AVĖ. TELEFONAS: GROVEHILI. 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 SO. LITUA'NICA AVBNUE 

TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE 

TELEFONAS: YARDS 4908
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ARTINASI DIDYSIS KULTŪROS IR ME
NO KLIUBO PARENGIMAS SOKOL HALL
Šisai Parengimas Turi Pasisekti; Mūsų Pareiga Pasirūpinti, 

Kad Publikos Būtų Pilna Sale

Garsiakalbis Perduos 
Kalbas “Bill of 
Rights” Minėjimo

Chicagos Italai Atlaikė
Masinį Mitingą
Prieš Fašistus

Daugins Fondą 
Vaikų Pašalpoms

'I CLASSIFIED ADS I Rezidencija REPUBLIC 5047

Nedėliomis Susitarus

Chicagos Kultūros ir Meno 
Kliubas, kuris duoda kas antra
dienį radio programus iš sto
ties WGES, rengia labai gražų 
teatrą “Valdovo Sūnus”. Del 
parengimo yra paimta didelė 
salė, Sokol Hall, 2345 So. Ke
dzie avė.

Gerų radio programų davi
mas turi didžios reikšmės ne 
tik vien Chicagos lietuviams, 
bet visos plačios apielinkės lie
tuviams. Tuos programas ne lik 
turime palaikyti, bet .ir gerinti, 
o tam viskam reikia nemažai 
lėšų.

Visai nereiškia, kad į Kultū
ros ir Meno Kliubo programus 
neturėtų būti įdėta komercinių 

. skelbimų. Jų reikia. Bet turime 
neužmiršti tą, kad jeigu nori
me, kad programas menišku 
žvilgsniu būtų geras, įdomus, 
pilnai skoningas ir dar lik
tų laiko patiekti gerų ir teisin
gų žinių, tai reikia turėti pini
gų iš kitų šaltinių—plati visuo
menė turi prisidėti kliubo iždą 
palaikyti aukštame finansinyje 
stovyje.

Iki šiol pažangioji Chicagos 
lietuvių visuomenė labai gražiai 
kooperavo. Jau kliubas turi per 
400 narių ir iki naujų metų, 
kaip buvo iškeltas šūkis 500 
narių, tatai bus įvykinta.

Dabar visi pasirūpinkime,, 
kad Kultūros ir Meno Kliubo 
pirmas didelis meniškas paren
gimas gruodžio 21 dieną gerai 
pasisektų.

Veikalas, kuris bus suvaidin
tas, tai ‘Valdovo Sūnus’, yra 
reikšmingas. Literatiniai jis 
gražiai apdirbtas garsaus auto
riaus Putino. Kas skaitė “Alto
rių šešėlius”, tas neabejotinai 
sutiks su šio rašto autoriaus 
nuomone, kad veikalas pirmos 
klesos, žinoma, čia kalbu iš li- 
teratinio

4,000 Farmeriy 
Diskusuos Apsi
gynimo Problemas

Vakar įvyko American Farm 
Bureau Federation bankietas. 
šiandien prasideda farmerių 
konferencija, kurioj principalis 
klausimas, lai farmerių rolė ap
sigynimo plane.

Konferencijoj dalyvaus 4,000 
farmerių atstovų nuo 500,000 
farmerių iš 10 valstijų.

Konferencijoj bus ir moterų 
pasitarimas apie jų uždavinius 
ir rolę apsigynimo darbuose.

ši konferencija yra didžios 
svarbos. Farmeriai paruošia 
maisto produktus. Karo laimė
jimas priklauso nuo gero pasi
rengimo parūpinti maistą. Tai
gi svarbu industrijoms žaliava, 
kurių daug paruošia farmeriai.

“Rill of Rights” dienos pami
nėjimo iškilmių pirmininkas 
Barnet Ilodes paskelbė, kad 
gruodžio 15 d. iškilmių kalbas 
perduoti visur po State si. išve
džios vielas, ir iškabins garsia
kalbius. Žmonės bile kur bū
dami toj apielinkėj galės girdė
ti iškilmių prakalbas.

Majoras Kelly paskaitys kon
stitucijos punktus, lai teisių bi- 
lių. Jo kalba bus girdima 11 
vai. dieną. Iškilmės atidengimui 
istoriškos statulos įvyks 1 vai. 
popiet.

Kalbėjo Nesenai iš Francljos 
Atvykęs Alberto Cianca

Gubernatorius Green pareiš
kė, kad reikia padidinti vaikų 
šelpimo fondą, nes pareikala
vimai vis didesni.

Sekmadienį popiet Peoples 
Auditorijoj, 2157 W. Chięago 
avė., įvyko italų priešfašislini.s 
mitingas. Žmonių prisirinko 
daug. Chicagoj priskaitoma 
itališkos kilmės žmonių per 
300,000. Milingą rengė Mazzi
ni Draugija ir Draugija Kovai

MALE HELP WANTED
VYRAI tarp 40 ir 50 metų, pastovus 

darbas, kiek nušlifuoti ir patekinti, 
reikalinga kiek patyrimo, turi būt 
sveiki, blaivūs ir atsinešt paliudiji
mus. Lonergran Die Co., 4514 
Lexington St. (5c8)
DARBININKAS dirbti prie automo

bilių. 1630 So. Wabash Ave. (5c8)
MALE HELP WANTED

RĖMŲ DARBININKAI, aužsuotojai, 
pagraži tojai ir pritaikytojai. 400

N. State St. (6)

HELP WANTED—MALE
Reikalingas patyręs bučeris.

Atsišaukite greitai:
724 W. 31st SL

Dabar
laškaregio.
svarbiausias visų už
tai parduoti išanksto

likielus. Per šias dvi savaites 
parduokime išanksto bent 500 
tikiclų. Tiek parduoti galime, 
nes mūsų kliubas arti tiek turi 
narių. Na, o dar kiekvienas tu
rime gerų kaimynų, draugų ir 
giminių.

Visi pasirūpinkime, kad būtų 
kupina Sokol Hall gruodžio 21 
d., o tuomet būsime užtikrinti, 
kad radio kliubo programai ga
lės būti geri visą ateinantį metą.

Kliubietis.

Šaukia Teisman
14 Gemblerių

Aldermanai Nori
Nupiginti Pieną

CARLES KKAL
ADVOKATAS

Kasdien Vai. — 10 iki 8
Trei?. ir Penkti 10 iki 6 

6222 S. Western Ave. 
Telefonas PROspeet 1012

Senatorius Lucas
Kalbės Gruodžio 15

Chicagos aldermanų 
pradėjo išnaujo klibinti pieno 
rinkos apklausinėjimą. Reika
lauja federates valdžios ’pieno 
kontrolės viršininko raporto ir 
pasitarimo kaip būtų galima 
nupiginti pieno kainą bent 2c 
ant kvortos.

Kiek liečia federalę valdžią, 
tai ji nustato afrmeriam atlygi
nimą už pieną.

Aldermanai tikisi, kad bus ga
lima kiek pieno kainą nupiginti.

taryba*

jas, lai nesenai iš Francijos at
vykęs Alberto Cianca, antifašis
tinio laikraščio redaktorius, ku
ris ėjo Paryžiuje. Jis iš Franci
jos paspruko ir apie du mė
nesiai atgal atvyko į Jungtines 
Valstijas.

Jis kalbėjo temoj: “Ką Ma
čiau Europoj.” Kalbėtojas nu
rodė į baisų nacių terorą ir vis 
didėjantį pasipriešinimą prieš 
prispaudėjus.

S. W. Halperin, profesorius 
Chicagos universiteto kalbėjo 
angliškai temoj: “Italija Pergy
vena Istorišką Momentą.”

Masiniame mitinge, dalyvavo 
keletas italų žymių 
profesorius Borgcse, 
Quilici ir kili.

Pajieškojimai
Pajiėškome savo dėdės Vinco 

Yamonto, kuris 1913 metais su mūs 
tėveliu Petru Yamontu gyveno Chica
goje, Bridgeporte. Persiskyrėm (1913) 
kuomet mūsų tėvelis išvažiavo j Lie
tuvą ir nuo to laiko nežinome, kur E------
dėdė Vincas randasi. Kas žinote apie Prie siuvimo, namu ir valymo senu 
jįarba jis pats, praneškite šiuo adresu: drabužiu reikąlinffa moteris pnrt- 
Mary ir Petronėlė (dvynukės) nerka. Moterų anrėdalai. tai mūsų 
Yamontaitės, 109 Van Buren St./snpciališkumas. Turėtu mokėti ang- 
Newark, N. J. (8cl3) |liškai ir natvrusi biznyje. Gyveni

mas ant vietos. Pats dirbu už mana- 
džfriu kitame biznvie. Kmiokitės: 
“Vilnis”. 3116 So. Halsted St., Box 
102, Chicago, Ill. (4c6)

TRANSPAHCNT

TAILOR PARTNER WANTED

Whitney E. Tarutis
ADVOKATAS 

BRIDGET ORT 
3133 S. Halsted Street

Valandos: 1 iki 8 Vai. Vakaro 
Phone Calumet 6877 

134 N. La Salle Street
Room 2014Ž 

Valandos: 9 iki 11 Vai. Ryto.
PHONE: STATIS 7572 

3149 S. Halsted Street 
PHONE: VICTORY 2679

FEMALE HELP WANTED
OPERATORKns dfitj vieno adata 

kemn-<’s Reikalingos natyrnsiu. 
Tmnerial Products, 800 Blue Island 
Ave. (5c8)
REIKALINGA PORA nrižifmmimui 

nnrnn. Pu nnliūdijimais. $125.00 i 
rnappsj. kambarys ir maudvns. 
Isbell, 1120 Albion. Ambassador 2637.

(6)

kon-

| Medicinos Daktarai Į

veikėjų: 
teisėjas 

Rep.

MONEY-BACK^GUARANTEE 
Fluorescent TEETH 
Bent'SP WES
PF.nSEBC.STlM:

TAISYMAI—1 Dienos 
l'atnrnavlmas

Mes darome dentures ant

-w tikini nuo Illinois Reglstruo- 
*'! Inlsnluolų IlonlMii 

HTODEmLLABKSe

laiko. 2147 N. Damen Avė. (6c9)

Phone: VIRgin.j'a 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal sutartį

BUSINESS CHANCES

Majoro Kelly paskirtoj 
stitueijos žmogaus teisių punk
tų—Bill of Rights—paminėji-. 
mo iškilmėj kalbės senatorius 
Scott Lucas.

Pats mūs miesto majoras 
gruodžio 15 dieną prie Stale ir 
Madison si. per pietus paskaitys 
konstitucijos punktus. Tą dieną 
prie atidarymo statulos George 
Washington, Robert Morris- 
Haym Salomon kalbės senato
rius Scott Lucas ir majoras ge
nerolas J. M. Cummins, ko- 
manduotojas milįtarinių jėgų 
6-loj apygardoj.

Slovakų Dainų ir
Muizkos Vakaras
Kultūros Fronte Kova 
Prieš Hitlerizmą

Penktadienį Kalbės 
Kongr. Marcantonjo

Jauni amerikiečiai slovakai, jų 
choras Zora, surengė slovakiš
kos muzikos vakarą Lane Tech
nical School auditorijoj.

John W. Golosinec, kuris va
dovavo slovakiškos muzikos 
programai pareiškė, kad naciai 
sistematiškai naikina jų’ kultū
rą, muziką ir dailę ir ne kurioje 
vienoje slovakiškoj tautoj, bet 
visose slaviškose tautose.

Todėl Chicago j ir kitur jie 
dažnai rengs slovakiškus muzi
kos vakarus ir ugdins prieš na
cius kovą kultūriniame fronte.

Vilo Marcantonię, New Yor- 
ko pažangus kongresmanas ir 
Tarptautinio Darbininkų Apsi
gynimo prezidentas, šį penkta
dienį kalbės Chicagoj Tarptau
tinio Darbininkų Apsigynimo 
bazare, Peoples Auditorijoj, 
2457 West Chicago avė.

Tas metinis bazaras tęsis tris 
dienas. Prasidės gruodžio 12 ir 
tęsis 13-14 dienas.

Pirmą vakarą, tai gruodžio,, 
12 dieną, bazaras prasidės 6 vai. 
vakare. Vilo Marcanlonio kalbės 
8 vai. vakare.

Kaip skelbia Tarptautinio 
Darbininkų Apsigynimo komi
tetas, šisai bazaras bus prieš 
Hitlerį ir tuo pačiu sykiu pa
minės 150 melų sukaktį nuo į- 
vędimo šiosšalics konstitucijoj 
žmogaus teisių punktų—Bill of 
Rights. D. M.

Numirė 105 Metų 
Senelis; Rusijoj 
Buvęs “P.odračiku”

Aleksandras Lippin, kuris jau 
buvo 105 metų amžiaus, belauk
damas daktaro numirė savo 
aparlmente, 1218 M. Campbell

A. Lippin yra gimęs Rusijoj. 
Sulyg jo pasakojimais, tai jis 
prie caro Aleksandro buvęs 
kon traktorium ir prislatydavęs 
našara dėl 500 arklių ir dėl 1,- 
000 kareivių.

1 ii 11 ®6447 S. HALSTED ST.
7 LOCATIONS B404 E. 47th STREET 
Open 9 to 8 03420W.26tHSTREET yxooot Oowo- *4831 IRVINO PK.RD. 
lndThu,.'Tiu?’ •‘»73* BROADWAY

Pranešimai iš Kitur

Šiandien Laidos 
Antaną Vaicekauską

CHTT.T. Hambureer ir Sandvičių nnr- 
lori«. Tns r>nts savininkas nuo 1924 

m. Tolauku $«D i diena. Galima nia- 
(vf. nun 6 A.M. iki 5 P.M. 3138 S.
- - ‘ - (3c9)

RfTSTNFSS CHANCES
ANGLIES BIZNIS. 5 metai nuo įstei-

Halsted St.

■•aukite pas Texaco Station, 4ini
Fullerton (6-8)

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

Valandos: 11-12: vakarais 7-9. Pir
madieniais tik vakare nuo 7 iki’ 9. 

šeštadieniais: 11-12. 2-4. ir 7-9. 
Šventadieniai^ 11-12

Pereitos savaitės pabaigoj 
valstijos policija padarė visą ei
lę kratų gemblinimo įstaigose. 
Vienas jų didžiausių centrų pa
sirodė yra, 624 So. Michigan 
avė. Tos įstaigos savininkai yra 
Louis A. Sachs ir David Sachs.

Valstijos prokuroras įteikė 14 
gemblerių pašaukimus pasiro
dyti teisme.

Sako, suimti rekordai rodo, 
kad ta vieta ir jos kontroliuo
jamos kitos gemblinimo gūštos 
per mėnesį darydavę po $100,- 
000 biznio ir pasidarydavę gry
no pėlno per mėnesį $60,000.

Naujas Federally
Namu Projektas

Tėvas Dovanojo 
Suvažinėjusiam 
Dukterį

Chicagos Federalių 
Administracija skelbia kontrak
to varžytines statymui naujų 
federalių namų projekto. Kon- 
traktoriai turi laiko apskaičiuo
ti, nes varžytinių laikas baigsis 
gruodžio 31 d., šiais metais.

Naujas federalių namų pro
jektas bus išbudavolas tarpe 
Roosevelt rd. ir 14th st., ir tarpe 
Racine ir Loomis st.

šiam projektui numatyta iš
leisti $4,840,000.

Chicagos Federalių Namų 
Administracijos raštinė yra 208 
So. La Salk. st.

Namų

Plačiai žinomas ir visų May- 
woode mylimas Antanas Vaice
kauskas numirė pereitą savaitę. 
Ji laidos šiandien, gruodžio 8 
d.. Liet. Taut. Kapinėse.

Velionio kūnas pašarvotas 
Broman koplyčioj, 115 Broad
way, Melrose Park, Ill. Kaip 2 
vai. popiet jo kūną išveš į Lie
tuvių Taut. Kapines.

Antanas Vaicekauskas buvo 
veiklus spaudos plal.intojas» Pri
klausė prie LDS 80 kuopos ir 
kiek galėjo, tai jos auginimui 
dirbo. Jis buvo narys Lietuvių 
Literatūros Draugijos.

Prie velionio kapo atsisveiki
nimo prakalbą pasakys F. Abe
kas, LDS 2-tro Apskričio Komi
teto narys.
. Visi, kas tik galite dalyvauki
te laidotuvėse. Kaimynas.

SANnei.is visokiu [ 
ŽOLIŲ IR KNYGŲ

Aukso Altoriukaą.(Tilžės) 
paprastu apdaro ................... 60c

Ta n’ti knyga, Ccluloido gražiu 
apdaru $ 1 60

vąimkėlis. maž.i thaldu knygelė. 50ę 
Kantiškos, visokiu yiesmiu kn....$1 75
Katekizmai ir Ministrantūra........25c
Gydyklos nuo Baimės Mirties—su 

daugeliu paveikslu....................50c
Pontsko Piloto Galas........... 10c
Anie Dangų. Saule ir Mėnesi ... 'Oc
Kabalas arba Salamono Išmintis l. 15c
Girtuoklių Gadzinkos ..................
Tūkstantis naktų. 1-ma dalis....
Sapnu Knyga, apdaryta, su pa

veikslais ...........4.... J
Lencvas Būdas Išmokti Angliš

kai kalbėti be kilo pagelbos 
Mikaldos Pranašavimai .............
Istorija Seno ir Naujo Testamen

to. su paveikslais ...................
Sveikata Ligoniams, knveelė. ap

rašo visokias žoles, kokios kam 
tinkamos

Karvės, j u nauda ir kaip padaryti 
gerus sūrius.i............................. 25c

ŽOLĖS
Dusulio Arbata. 50c: Nervų arbata 
85c; Vidurių Valytojas 60c; Plaukų 
Apsaugotojas nuo pleiskanų ir pra- 
žilimo 60c: Moterų mėn. reguliarto- 
rius 60c: Kosulio ir Kokliušo Ar
bata 60c; Kraujo Valytojas 60c; 
Peršalimo ir Kataro Arbata 85c; 
Trajankės, stambių ir gerų šaknų 
60c; Cukrinės Ligos (diabetes) Ar
bata 85c; Vyriškumo pataisymas, 
žolės 85c; Arbata dėl sumenkimo 
diktuoliams 85c; Vandeninės Ligos 
Arbata 60c; Inkstų ir Akmenėlių 
arbata 60c.

M. ZUKAITIS
331 Dean St., Rochester, N. Y.

ROCKFORD, ILL.
L.L.D. 29rtos kuopos mėnesinis su

sirinkimas įvyks gruodžio (Dec.) 12 
d., Montague House. 7-ta vai. vaka
ro. Draugai ir draugės, visi dalyvau
kite. Turėsime rinkti darbininkus 
choro parengimui gruodžio 14-tai, 
taipgi išsirinkti kuopos valdyba atei
nantiems metams. (5cll)

I Rašt. J. Rulis.

PARSIDUODA NEBRANGIAI pel
ninga kriaučiaus šapą su visais įren

gimais. Biznis gerai eina. Taipgi rei- 
kalngas siuvėjas, suprantantis visą 
darbo. 748 W. 35th St., Chicago, Ill.

(5-6)

FARMS FOR SALE

Ofiso Telefonas: YAfyis 4787 
Namu—PROspect 1930

Dr. Strikol’is
4645 S. Ashland Avenue 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak.

Sekmadieniais pagal sutartį.
240 AKRU, viena mvlia iki Perkins- 

tnwn ežero. $2 000 vertės miško.
45 akrai iavams. Geri trobesiai, elek
tra. Nick Liesenb«rg. Perkinstown 
Star Route. Medford, Wis. (6-8)

ROCKFORD. ILL.
Gruodžio 14 d. L.M. Choras rengia 

«rn-,'i. vakarą, kuriame Chicagos 
L.K.M. choro va i d vi os ir patsai cho- 
ms dalyvaus išnildvme proeramos. 
Pirmiausiai kankliečiai sulošė viono 
veiksmo knmediia “Moterų Medžio- 
tb’os”. Po komedijos duos koncertine 
dainų programa. Visi Rockfordo ir 
ąnielinkių lietuviai dalvvank'te gruo- 
H-žin 14 d.. Araeona Hali, 310 Kent St., 
3:30 vai. popiet. (5cl3)

Komitetas.

IOWO.T 140 akrai išdirbtos žemės už 
$3.000. Išlygos. J. M. Meyer, 

Montrose, Iowa.
(6)

Ofiso Telefonas: VTRginia 0036 
Namu—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
Ofi™ Valandos: 1-3 ir 6-8:30 n. m.

REAL ESTATE FOR SALE
Trečiadieniais pagal sutarti.

50c

$1.60

.35c 
25c

25c

25c

LABAI PIGIAI pardavimui vienas 
akras žemės Downers Grove. 2 

blokai nuo Belmont Stoties C. B & 2 
Railroad. Gasas. šviesa ir vanduo vi
dui. Kaina $375.00 cash. Pašaukite 
Columbus 8857.

KENOSHA. WIS.
L.L.D. 94-tos kuopos priešmetinis 

susirinkimas iwks trečiadieni, gruo
džio 10 d.. 7:30 vai. vakaro pas drau- 
ens Pakšus. 4912—24th Avė Šiame 
susirinkime bus renkami delegatai 
i R-to Apskričio konferenciia ir ap
kalbami kiti svarbus reikalai. Visi 
nariai dalyvaukite. (5cl0)

I Virins Pranešimai I

8405 S. CARPENTER. 2 apartmentu 
medinis namas iš 4-5 kambariu; 5 

karu garadžius. didelis lotas. Ateikite 
sekmadienį. Kad apkainuoti, reikia 
pamatyti. (6c9)
8642 S. THROOP, nauja 5 kambarių,

2 aukštu mūrinė rezidencija, insu- 
leitvta. 10217 S. Sangamon. 5 kam
bariu mūrinis bungalow, 2 karu ga
radžius. 37% p. lotas. Atvira sekma
dieniais. Savininkas. Vinęennes 9680.

Phono; VARŪS 5021
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35fh ir S. Halried Sts.) 
Valandos1 1 iki 3 ’•• 6:30 iki 8-$0 vak. į

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS 

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

TAVERN FOR SALE

MAROUETTF. PARK
L. T.. Draugijos 146 ko. nriešmeti- 

nife susirinkimas ivyks grundž'n 9 d.. 
7-30 vai. vakaro, no numeriu 2548 W. 
69th St., Mureikienės svetainėje. Bus 
renkama 1942 matams valdyba. Ma
lonėkite dalyvauti. (8-9)

P. Grigienė.

LIGA VERČIA parduoti pilnai įreng
tą taverną. Kreipkitės tarp 1 ir 4 

popiet, 1250 W. Madison St. Wally 
& Helens Tavern (5cll)

CICERO. ILL.
Cicero L.L.D. 92 ko. susirinkimas 

ivyks nirmadieni, gruodžio (Dec.) 8 
d.. 7:30 vai. vak.. Liuosvbės Svetai
nei. Bus dang raportu ir rinkimas 
1942. m. valdybos. Visi nariai dalv- 
vavkite, užsimokėkite duokles ir atsi- 
vnsirite naujų narių.
(6-8) Kp. Valdyba.

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Mokėdamas cash už rakandus, su- 
taupinsi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS. Sūnus. 6343 S 
Western Ave., Chicago. III. Phone 
Ren 6051

Telefonas: YAltds 2246

Dr. C. Z. Vezel’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(Arti 47th Street)

VALANDOS:
ryte iki 8 vak. Treųiad. susitarus

Bernard Feely, tėvas 11 
dukters, Ruth Feely dovanojo 
trokd vairuotojui, Zahringer, 
kuris suvažinėjo jo dukterį per
eitą savaitę ties 72nd ir Green
wood avė.

Suvdžinėlos mergaitės tėvas 
pratiesė ranką pareikšdamas, 
kad vairuotojas nekaltas, nes 
tai buvo aksidentas. Dovanoji
mo scena įvyko prie inkvesto 
stalo.

metų Svečias iš Dowagiac, 
Michigan

šeštadienį į “Vilnies” raštinę 
atsilankė drg. M. Remeikis iš. 
Dowagiac, Mieli. Jis užsimokė
jo melams už “Vilnį”, aukavo 
$1 del prt?so ir $1 del Apsigyni
mo Fondo. Taipgi užmokėjo 
už drg. T. Valionio prenumera
tą ir davė nuo jo $1 del preso 
ir $1 del Apsigynimo Fondo.

20 Naujų Diesel 
Lokomotyvų

Chicago and North Western 
gelžkelio kompanija užsakė 20 
naujų diesel lokomotyvų.

Tos rūšies lokomotyvai turi 
daugiau jėgos už anglimis ku- 
rianamus lokomotyvs.

Naujų lokomotyvų padary
mas lėšuos kompanijai $1,- 
344,000.

World Playhouse
410 S. Michigan Avenue 

Arti Van Buren
Nuo 11:15 A.M. iki Vidurnakčio 39c 

iki 6:30 Vakaro
Dabar Rodo ir Visą Savaitę 

Pirmą Kartą Chicagoje 
“VIENA DIENA

SOVIETŲ SĄJUNGOJ”
Aiškinimai per 

QUENTIN REYNOLDS, 
Žymų Korespondentą 

Atsakymai į Visus Jūsų 
klausimus!

UFTITVIŲ KEISTUČIO PAŠALPOS 
KLIUBO n'-iešmetinis susirinkimas 
Iwks gruodžio 7 d.. Hollywood Sve
tainei. 2417 W, 43rd St. Susirinki
mas bus atidarytas laiku—12-tą vai.

Malonėkite atsilankvti, nes susirin
kimas r>n« labai svarbus. Bus renka
ma valdyba 1942 metams ir svarsto
ma kiti svarbias' reikalai. (4c6) 

Helen Rimkus. Rast.
BRIGHTON PARK

L.L.D. 104-tps kuopos priešmetinis 
susirinkimas įvyks pirmadieni, gruo
džio 8 d.. 7:30 vai. vakaro. Hollywood 
svetainei. 2417 W. 43rd St. Visi na
riai malonėkite dalyvauti ir naujų 
atsivesti. Šiame susirinkime bus 
renkama nauja valdyba.
(5c8) Sekr. J. Kirstukas.

GOODREST MATTRESS
Lietuviška Matrasu Dirbtuvė

(ŠDIRBAM VISOKIUS MATRA. 
SUS. Pas mus gausite pigiau. 
Taipgi galite gauti lovas, springsus 
ir atnaujintus matrasus. Darbą 
garantuojame. Duodame mažais 
išmokėjimais.

4537 S. ASHLAND AVĖ.

Phone HEMIock 0201

Dr. Akerd W. Prusis
DENTISTAS

6924 S. Western Avenue
VAI ANDOS:

Nuo 9 ryto iki 12
Nuo 2 iki 5 popiet •
Nuo 6:30 iki 9 vakaro

Dr. Kari Nurkat
(NURKAITIS)

Pritaiko atstko- 
mingai akinius 
už į r ie i narna 
kainą ir ant len- 
g v ų išmokėji-

RAKANDŲ KRAUTUVĖ
3241 S. Halsted Street

Calumet 4591'

Chicagos lenkai surinko aukų 
ir ..per raudonąjį kryžių pasiun
tė lenkam belaisviam Vokieti
jon po biskj dovanų atskyrais 
pakctukais.

DABAR AR NIEKAD
Kainos ant Namų Greifai Kyla. Pasiskubinkite Pamatyti 

Situos ir Kitus Mūsų BARGENUS 
5-kių kambariu mūro bungalow, už........................
10 kambarij rūminghauzė .... ....................................
4 pagyvenimų ir vienas beismente..........................
8 pagyvenimų, modemiškas, rer.dų j metus $4,100.
12 pagyvenimų, rendu $5.400....... .........................
4 Jtorai ir 9 pagyvenimai Rendų $5,460.............. ..
29 pagyvenimų. Rendų $9,270 ........................ .............
5 štorai. lotas 80x125......................................................
80 karų garadžius, lotas 120x125 ................................

....$5.000.00
, -4.750.00

...$11.500 00

.. $19.500 00
,..$22.000 00
. $20.000.00
. $30.000.00
,..$12.000.00
„.$16.500 00

3 lotai ant Archer Avė., netoli Kedzie........................    $2.0Ū0.00
Taipgi visokių ir visur Biznių. Farmu, Rezortų lengvais išmokėtumis-arba 

mainais. PASKOLOS ANT NAMŲ už V/, ir RAŠAU VISOKIOSRUSTftS 
INŠIURINĄ. J

JOHN SINKUS, 2442 W. 63rd St., Prospect 9000 '

Am-James Tavern
3212 S. Halsted St.

Kingsbury Alus,
Geri Cigarai, 
Skanus Vynas

ir Degtinė
JAMES JANULEVIČIA ir 
ANNA BAGDONAS, Sav.

Dr. G. Serner
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ: 
756 West 35th Street 
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis Ištaiso 
756 West 35th Street

Phone: YARds 1829
Valandos: nuo 10 iki 4, n,uo .6 iki 8 

Sekmadieniais pagal sutari}
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